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	Republika e Kosovës                                                                                                                  
Republika Kosova                                                                                                                      
Republic of Kosovo                                                                                                                    

	Opština Gnjilane
Municipality of Gjilan
Gilan Belediyesi  


Z A P I S N I K

Sa II ( druge) sednice Skupstine Opstine Gnjilane odrzanoj dana 05.03.2019.godine, sa ovim:


[bookmark: _GoBack]DNEVNIM REDOM

1. Konstatacija prisutnosti clanova skupstine i usvajanje zapisnika sa prethodne sednice

2. Preporuke Komiteta za Politiku i Finansije


2.1. Izveštaj o radu gradonačelnika za 2018 godinu

2.2. Poništenje odluke 01.br. 016-106721 od 27.09.2018 O usvajanju Detaljnog regulativnog plana  Centar 2. 

2.3. Poništenje odluke 01.br. 016-106726 od 27.09.2018 O usvajanju Detaljnog regulativnog plana Centar 3. 

2.4. Poništenje odluke 01.br. 016-106727 od  27.09.2018 O odobrenju Detaljnog regulativnog plana Bolnicko naselje. 

2.5. Poništenje odluke 01.br. 016-126694 od 26.11.2018. godine za ostavljanje na snazi tri gore navedene odluke.

3. Razno
4. 
Sednica je pocela sa radom u 10:00 casova

Na dvanaestoj sednici 2018 godine ucestvovali su:

· Clanovi skupstine;
· Direktori uprava;
· Lutfi Haziri- predsednik opstine
· Predstavnici NVO Landsowne;
· Predstavnici OSBE;
· Pravna Kancelarija;
· Mediji

Drugu sednicu je otvorila i vodila predsedavajuća Skupštine, Shpresa Kurteshi-Emini, koja je pozdravila sve članove Skupštine i druge učesnike koji prate rad ove sednice. 
Dani 5,6 i 7 mart su datumi koji označavaju veliki istorijski preokret za albanski narod, gde se danas sećamo herojskog pada Adema Jašarija, sećamo se slavne epohe Jašarija, tako da u čast pad porodice Jašari i Adema Jašarija zahtevam  minut šutnje.

1. Konstatacija prisustva clanova SO: nedostajao je Mefail Jonuzi.

2. Usvajanje zapisnika sa prethodne sednice: 
Shefik Surdulli - u mom govoru na strani 20, da se ispravi  reč "žena" i upiše da je bila naoružana "grupa".

Jednoglasno se usvaja zapisnik sa datim primedbama.
Nije bilo razgovora o tačkama dnevnog reda i jednoglasno je usvojen dnevni red.


Pitanja i odgovori


Riza Abdyli: na sastanku KPF-a dogovoreno je da na ovoj sednici tačka dnevnog reda bude samo izveštaj o radu gradonačelnika. Ali, kao što smo informisani imamo i druge tačke, koje se odnose na regulativne planove, i mi kao grupa podržavamo ovaj dnevni red. Što se tiče pitanja i odgovora, danas predlažem da se vreme poveća kako bi se omogućilo svim opštinskim odbornicima da postavljaju pitanja, jer mislim da imamo dovoljno vremena na raspolaganju.


Nevzat Isufi: građanin mog naselja koji se zove Enver Shaqiri želi da mu se isplati plata meseca decembra, jer je radio u Ekohigijeni. Ta osoba je sada i bez posla i bez kuce i ima problema sa dobivanjem plate i nekoliko puta me je zamolio da ovaj problem predstavim u SO. Drugo pitanje koje imam za OUO - ovo ima veze sa jednim razredom gimnazije u kojoj dva profesora matematike predaju isti predmet tako što dele casove po pola. Pitam se kako se to radi, gde isti predmet  matematiku dele dva profesora? Sledeće pitanje je za UUZS i UJUIS, gde ste razgovarali o nekim pitanjima ulice "Marie Shllaku" kao hitnost zbog opasnosti za pešake,  ali niste preduzeli ništa. Sto je urađeno u tom pravcu ? Tokom prošle nedelje nije bilo nastave u aneksu škole "Selami Hallaqi" gde uce učenici šestog razreda a koji tri dana nisu imali nastavu, koji su razlozi?

Mimoza Kadriu: imam pitanje za OUO - pitam direktora šta se događa vec dva meseca sa isplatama tehničkih radnika. Oni su bili ugovoreni sa školskom kompanijom za čišćenje i bili su u štrajku nekoliko dana i sada počinju sa radom  treći mesec i nemaju odgovor zašto nisu plaćeni? Poštujem odluku koju je direktor obrazovanja doneo za studentsku uzinu, ali želim da znam da li je  uzina namenjena tehničkim radnicima jer su i tehnicki radinici uzimali uzinu do pre dve godine. Pitanje za UI - za naselje "Fehmi Agani". Ovo je drugi put da postavljam ovo pitanje o inspekciji ovog naselja, šta se tamo dešava. Reč je o ilegalnoj radionici koja nema dozvolu za aktivnost koju izvodi i ova aktivnost tamo nije dozvoljena jer nema dovoljno prostora, put je uzak, izlaz je blokiran, naselje je blokirano transportnim sredstvom te radionice, a tokom leta otpad te radionice se pali, sto nije ugodnog mirisa te zagadjuje cist vazduh.


Arijeta Rexhepi: zelela bih da vas obavestim o radovima GCPM-a, podsećajući vas da ste od 2016. rekli da ćete početi sa radom i u nadi da će radovi uskoro biti zavrseni a što se još nije dogodilo, pa vas pitam kada će se to dogoditi, finalizacija GCPM? Obavestite nas i o fazi rada koja je do sada postignuta u izgradnji Centra za napuštenu decu, decu sa posebnim potrebama i zaštite majke i deteta? Obećali ste ulaganja u poljoprivredu, kao što je proširenje sistema za navodnjavanje poljoprivrednog zemljišta, osnivanje centara za skladištenje voća i drugih poljoprivrednih proizvoda, pa kada ćete ispuniti ova obećanja?

Enver Hajrullahu: zahvaljujem direktoru UBF-a Zijadinu Maliqiju, UI-Nevzat Rushitiju i UJUIS-u - Naseru Korči za saradnju koju smo imali ovih poslednjih meseci. U ime ministra trgovine i industrije, Endrit Shala i u ime Lulzima Syle, pozdravljam gospodina Rusitija za implementaciju odluke o postavljanju zastava na prehrambene proizvode na tržištu, ali želim da pitam da li se kontrolisu sve male trgovine u svim mestima, uključujući i srpska sela.
Pre nekoliko dana sam izašao na teren zajedno sa šefovima seoskih veća Surlane, Hadzaj i Nosale i došli smo do zaključka da moramo rešiti neke probleme sa kojima se suočavaju ovi lokaliteti.
U selu Surlane sa predsednikom veća smo razgovarali o problemima s kojima se suočavaju stanovnici i zaključili da je izgradnja mosta u ovom selu vrlo važna za stanovnike ovog naselja, s obzirom na rizik kada ima poplava, jer je tu samo improvizirani most od drveta.

Takođe, zahtev sela je asfaltiranje puta za porodicu Idrizi, gde se nalazi i porodica borca Sevdail Idrizi, koji je bio komandant "Guri". Preostali deo puta dužine oko 1 km treba se nasuti sljunkom do seoskog groblja. U selu Hadzaj je gotovo isti problem sa izgradnjom mosta. Prekoputa reke je kuća koja ima farmu krava, koja ima dva zaposlenika, ali za nastavak radova treba most koji olakšava posao. Takođe, prema rečima predsednika seoskog saveta Hadžaja, u prošlom mandatu je napravljen projekat za asfaltiranje nekoliko ulica u selu vrednosti oko 60.000 €. Osnovna škola u ovom selu je stagnirala u radu, jer je do sada ova škola morala završiti radove. Takođe imam zahtev od stanovnika sela Nosalje da naprave 1200 metara dugačku ploču i vodovodnu mrežu i njenu funkcionalizaciju.

Nehat Osmani: imam pitanje za direktora UJUIS-a, kod ulice Metush Krasniqi, blizu kružnog puta, iza fudbalskog  igrališta Sansiro, nalazi se jedno naselje i preko 100 modernih novih kuća zahvaljujući svom angažmanu , pokušati razviti normalan život i osjećati se jednako ostatku grada. Oni su lišeni interesa općinskih organa i ulaganja u kompletnu stambenu infrastrukturu, od proširenja elektroenergetske mreže koju su obezbedili samofinanciranjem i vlastitim doprinosom stanovništva kroz snabdevanje pitkom vodom kroz otvaranje bunara . Ovde je ključena i neplanirana cestovnu infrastrukturu, ali je najočigledniji problem kanalizacija, koja je glavna briga stanovnika ovog naselja u kojem se u veku XXI, kanalizacija u urbanom delu grada i dalje se odvija kroz septičke jame koje se u toku dana moraju isprazniti i baciti na druga područja koja su izvor brojnih epidemija i teških infekcija. Važno je napomenuti da su stanovnici ovog naselja redovne platiše kojima opština ne pruža ništa. Moje pitanje za UJUIS, ako vaša opština i vaše odeljenje imaju planove za ovo naselje, ili posebno ako planirate nesto uskoro, da li ćete učiniti nešto u vezi sa proširenjem kanalizacione mreže.
Isto tako, sledeće pitanje koje sam postavio na prethodnoj sednici i za koje nisam dobio odgovor, sada ponovo pitam direktora.

Anila Tusha: moj govor počinje čestitkom Agrobiznis školi koja je pobedila s EU projektom odakle je data prilika da se stvori 100 novih radnih mesta za mlade i gde će se izmedju ostalog plaćati profesionalna praksa. Čula sam da je broj aplikanata popunjen, ali želim da znam da li postoji transparentna lista, da znamo ko je korisnik i da li postoje prioriteti za učenike Agrobiznis skole. Sledeće pitanje je za direktora OUO-a, gde je pre nekoliko dana ponovo ponisten konkurs, pa želim da znam zašto je ovaj konkurs ponisten. Nisu ispunjeni uslovi za adekvatne kandidate, ili nastavljate da zadržavate ljude na pozicijama koje nisu adekvatno kvalifikovani? Drugo pitanje je za direktora inspekcije, gde su mnogi biznisi izbacili njihove odzake izvan objekta. Da li ste preduzeli bilo koju meru zato što dim zagađuje okolinu i opasan je za zdravlje.


Arianit Sadiku: prenosim zabrinutost stanovnika sela Gornji Ljivoc u vezi sa funkcionisanjem sistema vodosnabdevanja, jer postoji pet godina od kada je vodovodna mreža kao projekat završen, ali još uvek nema vode

Festa Shabani: imam pitanje za UKOS, videli smo brojne pritužbe o izboru predsednika ASLO-a, tako da želim znati njenu poziciju jer postoje brojne optužbe o izbornom procesu, ne želim spominjati imena, ali je dobro da se ne politizuje ASLO?


Arbereshë Kryeziu-Hyseni: pitala sam direktora za poljoprivredu o tretmanu pasa lutalica na XI sednici u novembru prošle godine, koja je i danas zabrinjavajuća tema za građane Gnjilana. Odgovor koji sam dobila od direktora bio je da situacija pasa lutalica u opštini Gnjilane nikada nije bila bolja, rekavši da se Veterinarska agencija bavi ovim problemom. U jučerašnjem dnevniku Koha Ditore nalazimo članak o nedostatku skloništa za pse lutalice u Gnjilanu, a to nije nemoguće, jer ne zahteva visok trošak, već zahteva samo volju opštine da uloži u plan koji bi u velikoj meri rešio problem. Mi kao LVV od prošle godine predložili smo da ovo pitanje bude uključeno u godišnji plan rada Skupštine, ali to se nije dogodilo. Uprkos činjenici da direktor kaže da psi lutalice na svojim ušima imaju vakcinu , ali nedaleko od okruga ispred opstine u ranim jutarnjim satima, može se pronaci i do 10 pasa, što je vrlo strašno. Imam pitanje za direktora Odeljenja za zdravstvo, želim da znam šta se desilo sa laboratorijom u domu zdravlja u naselju "Arbëria", koji je morao da bude funkcionalan, zato što je to bila fondacija Ipka, da li je funkcionisala do sada ako ne, zašto ne?

Lutfi Haziri: Ja samo odgovaram na pitanja koja ste postavili, a direktori su odgovorni za svoje sektore.
Pitanje projekta Srednje poljoprivredne škole je program ciji je korisnik opština Gnjilane i mladi ljudi koji se obrazuju u ovoj školi, zatim placanje školarine, start-up i finansijske intervencije u poljoprivrednim programima. To je regionalni program i mi smo nosilac programa.
Vodosnadbevanje u selu Ljivoc- dio je programa sanacije vodovoda, jednog od 12 sela koja su korisnici projekta i donatora za vodosnadbevanje, ali zbog neodržavanja su ostali neupotrebljivi. Počeli smo rehabilitaciju zajedno sa Hidromoravom, regionalnom javnom kompanijom, koja je u zajednickom programu sa švajcarskim programom.
Što se tiče uzine u školama, počeli smo u planinsko-brdskim selima uz pilot program, koji će se primenjivati ​​na sve učenike u novoj školskoj godini, ali nisu planirani za učenike iz VI razreda ili za nastavnike i tehničke radnike. Program je namenjen djeci određene dobi i određene razrede.
Imamo slučajeve kao što su Žegovacka Vrbica, Kišno Polje i Šurlane, ali nemamo finansijsku mogućnost da ih pokrijemo. Socijalne kategorije tretiraju se prema socijalnoj kartici.

Naser Korqa: Ja odgovaram na pitanje gospodina Isufija. Kažem da su problemi prošli pre nekoliko sednica, radovi su počeli jučer i uskoro će biti zavrseni.
Za probleme u mestu Karadak postoje tri mosta koji će biti izgrađeni na tom području i koji će uskoro biti završeni.
Nije tačno da put Metuša Krasniqija ima problema sa kanalizacijom, ali na tom putu zbog geografskog položaja pokušali smo da uredimo kanalizaciju i postavimo korito Stanišorke, ali reka Stanišorka nema kapacitet da nosi tu kanalizaciju, jer je povećan nivo reke, i čekamo da se postave kolektori na ovoj reci, a onda ce i ovo naselje biti regulisano.
U tom delu počela je instalacija vodovodne mreže, dok je kanalizaciona mreža pokrenuta zahvaljujući profitu za dobre performanse opstine.
Za predmet za koji postavljate pitanje, ovaj dio se uklanja (stepenice), a ostale stepenice su u procesu uništavanja. Inspekcija se bavi ovim poslom I  zahtev za pristup javnom prostoru nismo dozvolili zbog građevinske linije koju je objekat uradio.

Nazim Gagica: počinjem sa pitanjem gospodina Isufija o matematici, tražili smo od svih nastavnika da izaberu primarnu i sekundarnu platu za sve one koji su angažovani u privatnom sektoru. Nastavnik koji imenuje platu kao sekundarnu  tada mora odustati od polovine norme. Isti slučaj imamo I u gimnaziji, gde je profesor odredio kao sekundarni predmet, a podela casova se obavlja od strane profesionalne aktive, a plata je polovicna.
U prilogu "Selami Hallaqi", direktor škole me je u ponedeljak obavestio da ima problema sa zagrijavanjem škole i da je popravka trajala dva dana.
Tehnički radnici u školama su svakodnevna briga I treba da se bavimo ovim problemom kao aspekt i moralne i etičke odgovornosti jer su to zaposlenici kompanije, ali im je istekao redovan ugovor. Mi, zajedno sa gradonačelnikom, pokušavamo da pronađemo rešenje, jer oni su zaposleni u kompaniji.
Poništenje konkursa je učinjeno zbog toga da veliki broj podnosilaca prijava i selekciona komisija nisu dali rezultate i strogu kontrolu za svakog kandidata. Rok je istekao i OUO se obavezuje preporukom da poništi konkurs I u zakonskom roku prema AU ponovi ovaj konkurs.



Nevzat Rushiti: kao inspekcija smo izašli na teren i istina je da je u zimskom periodu bilo sagorevanja drveca, međutim, mi smo u procesu postupanja po zakonu. Naša saradnja je dobra sa svakim općinskim većnikom i istina je da smo dosta radili na postavljanju zastava u poslovnim subjektima i proverili smo sve markete u gradu, selima pa i onim srpskim. Što se odzaka tiče, imamo prigovore na cevabdzinice i pekare, jer su odzaci zakonski propisani koliko trebaju biti visoki.

Ramiz Ramadani: sto se tiče sistema navodnjavanja, naše interesovanje i posvećenost, u opštini Gnjilane, 450 hektara je pod navodnjavanjem, ali nažalost oni su kroz bunare, a celi sistem jos uvek nismo mogli da obezbedimo. U stalnom smo kontaktu sa Ministarstvom poljoprivrede kako bismo pronašli bolji način, a prema informacijama sredstva obezbeđuje Svetska banka i očekuje se da će Lepenac ,sa ispravkama koje je napravio, uskoro biti rešen kao problem. Opština Gnjilane nema kapacitet da sama reši ovaj problem.
Na deponijama, sredstva koja smo izdvojili za subvencije, mislim da je nepravedno da se odrede za deponije ili individualne interese, ali smo uložili napore da pronađemo donacije i uspeli smo da pokrijemo dobar deo.
Fenomen pasa lutalica, ja priznajem da je 2018. godina bila promenljiva, jer je u opštini Gnjilane bilo izdvojeno 75.000 €, gde od 2014. pa nadalje imamo UBF sa fondom od 10.000 €. Obratite pažnju na to da više trošimo na pse lutalice nego na studente.
Vlada je napravila veliki korak za ovaj period i prema izveštaju Faune, više od 800 pasa je tretirano, ali problem je u njihovom povecavanju, ali verujem da ćemo nakon dve godine ponovno vratiti centar za azil jer je vlasnik privatnik koga treba podržati donacijama. 

Selami Xhemajli: radovi na objektu GCPM  je sporazum između opštine i Ministarstva zdravlja zaključen 2016. godine i prema sporazumu radovi su trebali biti završeni do kraja 2018. godine, ali se to nije dogodilo. Mi smo kao opština ispunili svoje obaveze i učestvovali smo sa 130.000 €, a aneks o zahtevu za sporazum je adresiran, ali je u rukama ministra koji treba da  potpiše ovaj sporazum i da nastavi sa radom. Ponovo smo predvideli 60.000 evra kao učešće i očekujemo da realizujemo ovaj kapitalni projekat.
SOS selo je iz Kuvajtske organizacije i mi smo u stalnom kontaktu sa menadžerom ugovora gde se prema ugovoru radovi moraju završiti u roku od 2 godine. Počevši od jula 2018. godine i očekuje se da će se završiti u julu 2020. godine.
Funkcionalizacija laboratorije u ambulanti u naselju "Arberia", zahvaljujući donaciji Ipka i investiciji uprave, u toku ovog meseca očekuje se njena funkcionalizacija.
Zahtev sa zadnje sednice za sanaciju hitne pomoći u selu Ugljare odobren je od strane gradonačelnika i uskoro će biti obnovljena.

Shpresa Hajdari: ALOS je imao redovne izbore prema kalendaru. Sastanak je održan 22. februara, imam evidencije, prisutne su bile 22 sadašnje organizacije i 2 kandidata, ali je kandidat koji je osvojio 18 glasova izabran za predsednika ALOS-a.
Nakon toga smo, zajedno sa predsedavajućim Skupštine, bili prisutni kada je izvrsena primopredaja za poziciju novog kandidata.
Pratili smo njihov rad i zakonski se raspravlja koliko će im biti odredjena starosna dob jer još nije precizirano.

Nevzat Isufi: cuo sam odgovor direktora i shvatio sam da je njegova prva briga bila da uteši radnike, ali interes učenika treba da bude primaran, a onaj koji želi da izabere alternativu između posla i škole treba da se preispita.
To je na štetu učenika da se isti teorijski predmet podeli na casove unutar jednog razreda, tako da mislim da je rešenje napravljeno od strane aktive a koje je trebalo biti izvršena od strane Uprave.


2.1. Izveštaj o radu gradonačelnika za 2018 godinu


Lutfi Haziri: hvala vam na  razumevanju odlaganja sednice od prošle nedelje za danas, i naravno danas je istorijski dan 5. mart. Ovaj izveštaj je podnet na vreme i svaki od vas ima priliku da ga vidi. U svom govoru za Izveštaj o radu za period od januara do decembra 2018. godine, ukratko vam predstavljam prostor i vreme kako biste dobili dodatne informacije o radu i aktivnostima koje smo ostvarili ove godine. Pripremio sam svoju uvodnu reč u obliku rezimea Izveštaja, a za detalje i druge specifikacije pogledajte kompletan izveštaj koji je sekretar Skupštine opštine poslao na vaše adrese.

2018. godina je godina koja je praćena brojnim projektima iz svih oblasti, zajedničkim pokretanjem i sprovođenjem brojnih projekata i drugih usluga za građane. Slede projekti, investicije i snažne potvrde od brojnih donatora i raznih investicionih investitora u opštini Gnjilane. Verujem da je naš najveći zajednički uspeh prevazilaženje izazova i prepreka u korist građana Gnjilana. Ove godine, pored izazova i poteškoća, pratili smo i uspehe i dobar rad koji smo zajednički ostvarili. Izveštaj koji danas predstavljamo sadrži detalje o ovim dostignućima i uspesima, ne ostavljajući po strani poslove koji su u procesu implementacije. Dakle, samo ću spomenuti neke od ključnih tačaka našeg rada 2018. godine. Kao i obično, počinjem sa prvom linijom direktnog i svakodnevnog rada sa građanima, sa opštom upravom. Tamo, na osnovu dužnosti koju ima, nastavlja da radi, uz brojna poboljšanja i povećanje usluga za građane.

U pogledu pružanja administrativnih usluga građanima, Opština Gnjilane i dalje je prva efikasnosti i inovacija na Kosovu i primer u regionu kroz funkcionalizaciju i korišćenje velikih projekata koji su urađeni u okviru modernizacije naše administracije i to se stalno vidi pozitivnoscu od strane građana, jer nema dugog čekanja, usluge se pružaju blagovremeno, u skladu sa zakonom. Efikasnost u ovoj oblasti vlade nije nedostajala, uprkos velikom obimu posla koji se svakodnevno obavlja u ovoj važnoj opštini opštine. Dobro se upravlja čak i u vremenima kada smo imali veći priliv građana naše dijaspore. Ova uprava je takođe aktivirala elektronsku arhivu i ima preko 65.000 arhiviranih elektronskih fajlova koji su obrađeni tokom 2017. Ove godine, ova direkcija je izdala više od 120.000 dokumenata i skoro 5.000 administrativnih procedura je sprovedeno. Po završetku predmeta, ova direkcija je na 99% od preko 130.000 primljenih predmeta i samo oko hiljadu slučajeva u procesu.

Aervis autopark također ima niže troškove i povećanu efikasnost. U odnosu na 2017. godinu imamo oko 40 hiljada kilometara manje u ukupnom broju vozila koje opština Gnjilane ima i oko 7 hiljada litara manje potrošenog goriva. U sektoru zdravstva i socijalne zaštite nastavili smo sa kapitalnim investicijama. Zajedno sa Ministarstvom zdravlja, već smo na kraju grubih građevinskih radova na objektu GCPM "Nagip Rexhepi", vrednog 1,5 miliona evra, a na osnovu planiranja, ovaj objekat će biti funkcionalan sledeće godine. Takođe, sektor primarne zdravstvene zaštite nastavlja da pruža usluge u svim oblastima, od sistematskih školskih pregleda, kućnih medicinskih posjeta, brige o građanima do svih postojećih, porodičnih medicinskih centara, pa čak i tim za patronat. U smislu humanitarne pomoći i brige za kategorije sa ozbiljnom ekonomskom i socijalnom situacijom, zahvaljujući ljudskom duhu naših građana, uspjeli smo ove godine izgraditi 100 kuću za ovu kategoriju u četverogodišnjem periodu. Imamo preko 40 renoviranih kuća i mesečni najam za 45 porodica.

Socijalna pomoć se nastavlja sa svim kategorijama u skladu sa zakonom i obavezama koje opština i država imaju u tom pogledu. Subvencioniranje porodica palih boraca i ratnih invalida nastavljeno je. U tom smislu, želio bih spomenuti rad koji se radi u zajedničkom projektu s Kuvajtskom vladom za napuštenu decu, radnike starih osoba i žene pogođene obiteljskim nasiljem. Drugi korak koji se radi na ovom nivou je rad lokacije za groblje i početak procedura za nova groblja grada. 2019. godina će biti za očuvanje postojećih groblja i neposrednu intervenciju na novom gradskom groblju na periferiji grada. Pored brige o zdravlju i dobrobiti naših građana, uspeli smo ostvariti uspeh i u  oblasti osnovnog i srednjeg obrazovanja, koje je pod upravom opštine. Studenti Gnjilana su nastavili da se ističu u regionalnim, republičkim i međunarodnim takmicenjima, donoseći na desetine medalja, nagrada i glavnih nagrada Gnjilanu.

Uprkos finansijskoj neadekvatnosti, uložili smo u neke od ovih mladih talenata dodeljivanjem stipendija za dalje obrazovanje na našim univerzitetima i fakultetima. Treba napomenuti da će fond za stipendije za 2019. godinu biti veći zahvaljujući humanitarnoj večeri organizovanoj zajedno sa Rotarijanskim klubom Gnjilane, gde do sada imamo obećanje od preko 100 hiljada eura i pozivamo sve one koji imaju priliku da investiraju za naše studente koji su glavni garant održivog razvoja Gnjilana. U godini koju smo ostavili, vrtić je funkcionalizovan, otvorena je moderna sportska dvorana u školi "Rexhep Elmazi", brojna renoviranja iz vlastitog budžeta, donatora ili Ministarstva obrazovanja, dok u 2019. godini očekujemo punu funkcionalnost škole umetnosti. Istovremeno, veće studenata je već konsolidirano i radi se na još jednom dinamičnom formatu veća roditelja kako bi obrazovanje u Gnjilanu obilježilo napredak u svim aspektima, posebno u podizanju kvaliteta obrazovanja.
Uprava za obrazovanje uspešno je organizirala testove maturskih postignuća i istovremeno provela različite projekte u području digitalizacije i praćenjem kamerama, zatim ormare u nekim školama, didaktičke alate. Takođe, potpisani su različiti sporazumi koji pomažu kvalitetnom obrazovnom procesu, orentaciji ka karijeri, razvoju u ranom detinjstvu, inkluzivnim efektima koji generalno utiču na stabilnost u budućnosti. Zahvaljujemo se mnogim donatorima i saradnicima iz USAID-a, Save the Children, konzorcijumu kompanije Basic Check AG sa sedištem u Bazelu, luksemburškoj vladi, Ministarstvu obrazovanja, OEBS-u itd. Pored Direkcije za obrazovanje, koja je konstantan prioritet, poseban značaj izvršne vlasti imaju sektori finansija, prihoda i rashoda, kao i planiranje za 2019. godinu i završetak predmeta u skladu sa zakonom i obavezama ove direkcije.

U odeljku Porez na imovinu, prihodi su zadovoljavajući  u okviru godišnjeg planiranja, gde smo napravili neke pozive za plaćanje racuna iz ovog sektora, što se pokazalo uspešnim. Za 2018. godinu planirani su prihodi iz ove oblasti u iznosu od 1.369358.00, a opština Gnjilane je realizovala planiranje na nivou od 94%, za šta zahvaljujemo građanima Gnjilana u odgovoru na poziv za plaćanje. Tokom ove godine registrovano je 1100 novih objekata, dok je ukupan broj računa za porez na imovinu 32770 racuna. Uprava za budžet u stalnoj koordinaciji sa Ministarstvom finansija, Odeljenjem trezora i porezom na imovinu su u stalnoj koordinaciji da se javni novac kontroliše i da se zasniva na zakonodavstvu koje je na snazi. Što se tiče ostalih detalja koje ste razradili u proširenom izveštaju direkcije, ali za konačne prihode i rashode, detaljno pokrivanje će biti dato u finansijskom izveštaju za ovu godinu prema zakonu u prvoj polovini 2019. godine.

U periodu od januara do decembra 2018. godine, Direkcija za urbanizam izvršila je dužnosti i odgovornosti na osnovu opisa rada i dužnosti svakog sektora, poštujući važeće zakonske odredbe kao i opštinske propise. Ova direkcija je pripremila zadatke izrade nacrta za zelene površine i parkove definisane u okviru urbanističkih regulatornih planova i opštinskih prioriteta i parka mira, Banja, mobilnih štandova, travnjaka, opće uprave (u procesu), izrada idejnih i glavnih projekata za potrebe Opštine Gnjilane i Sportskog centra. Također se radi na obilježavanju groblja Grada prema verskoj pripadnosti, zatim obilježavanju ulica i drugih aktivnosti vezanih za ovo područje. Pri izradi detaljnih regulatornih planova, napravljen je i dobar posao i već smo odobrili Centar 2, Centar 3 i Bolničko naselje. Ova direkcija je izuzetno dobro radila u opštinskom razvojnom planu i opštinskoj zonskoj karti.

Prihodi iz ovog imenika od građevinskih dozvola, poreza, potraživanja, kazni, ekoloških dozvola i legalizacije iznose preko 687.000 €, ili 59,28% od planiranja od 1 do 160 hiljada eura. Pored ulaganja u različite sektore, Gnjilane je preko Direkcije za javne usluge, infrastrukturu i stanovanje ostvarila brze investicije u putnu infrastrukturu, vodosnabdevanje, kanalizaciju, trotoare od šifre kapitalnih investicija. Od Karadaka do Malesije i Žegovca radili smo bez zaustavljanja na asfaltnim i drugim infrastrukturnim kategorijama u zavisnosti od prioritetnih potreba sela i naselja grada. Zajedno sa Ministarstvom za infrastrukturu, već smo završili veći deo puta Gnjilane-Uroševac. Sledeće godine nastavljamo do autobuske stanice i istovremeno završavamo radove na ovom segmentu puta sa svim standardima. Opština će u saradnji sa Vladom nastaviti projekat za proširenje i investiranje puta za Klokot.

Bresaljce, Velekince, Podgradje, Karadak sa nekoliko sela, Ljivoć, Arberija, Bela Zemlja, Zabel, Brdo palih boraca i mnoga naselja i sela su tretirani asfaltom. Kružna raskrsnica u Prištinskoj ulici bila je inicijativa da se ove godine nastavi sa planom sa četiri trake do sela Bresaljce za 2019. godinu. Naselje "Visnje" je deo grada i nažalost je do nedavno bilo zaboravljeno u smislu investicija. Ove godine počeli smo da investiramo u sledeće naselje, "Porodin". Takođe 2019. godine, ovo naselje će imati svu infrastrukturu potrebnu za život pod boljim uslovima. Takva je bila stara ulica Kumanova, ali smo poceli ove godine i veliki dio radova je već završen u vezi sa kanalizacionim sistemom i transportnom mrežom da bi se 2019. godine završilo asfaltiranje.

Nastavićemo sa naseljem Jabuqt u Gornjem Ljivocu sa svom infrastrukturom. Zegovacka Vrbica, Pones, naselje u blizini Donji Livoc, Dobercane, Kmetovce i druga naselja u selima i gradu će biti zaduženi za razne projekte tokom 2019. na osnovu prioriteta i planiranja. Reku "Miruša" tokom ove godine tretirali smo u svim pravcima. Pokrivenost u severnom delu i tretman u osetljivoj urbanoj oblasti u naselju "Dardanija", a zatim rad na prilagođavanju šetališta u južnom delu. Ovogodišnje proleće naći će i ovaj deo s dodatnim prostorom, nastaviti ce se sa ostatkom ove reke do finalizacije svih koloseka od kruga na severu do Aklapi livada na jugu. Kod signalizacije i održavanja u letnim mesecima, implementirali smo mnoge projekte i situacija se općenito dobro upravlja, a sada radimo sa stanjem pripravnosti kako bismo intervenirali na otvaranju snežnih puteva.

Prihodi u Direkciji javnih usluga tokom 2019. godine iznose 411 hiljada eura. Kao i pre, 2018. godine, za poljoprivrednike Gnjilane je obezbedilo te daje maksimalnu podršku, bilo kroz sopstvene subvencije iz opštinskog budžeta ili kroz brojne saradnje sa međunarodnim organizacijama i sa Vladom Kosova gde je Gnjilane osvojilo 1 milion i 363 hiljade evra. Samo subvencije opštine Gnjilane i projekti opštine Gnjilane koristilo je 1555 poljoprivrednika. Ove godine smo nastavili sa podrškom poljoprivrednika sa poljoprivrednom mehanizacijom, gde je 100 poljoprivrednika imalo koristi. Raspodeljeno je 30 prskalica, 20 rotirajućih kosa, 15 freza, 15 stupova sa 24 diska, 15 kolektora i 5 sejalica za kukuruz.

Terenskim putevima ove godine tretiraju se ulice povrsine u ukupnoj dužini od oko 16 kilometara. Jedini problem koji ne možemo da rešimo je problem pasa lutalica, a Gnjilane ima sklonište iako je privatno, mesto koje treba platiti za usluge, ali problem pasa lutalica je sto se oni premeštaju iz drugih općina .
Direkcija za geodeziju, katastar i imovinu je i ove godine imala obim dodatnih carina, označavajući konkretne korake u pružanju usluga građanima. Ova direkcija je podržavala i pomagala sve projekte koji su realizovani na terenu, jer je izvršila merenja, pripremila proceduralni aspekt za eksproprijaciju privatnog zemljišta za potrebe javnih investicija, pokretanje za promenu imovine itd. U skladu sa odgovornostima i nadležnostima ove direkcije, uradjen je ogroman posao na otvaranju različitih projekata za investiranje.

Tokom 2018. godine, u ime naknade za eksproprisanu imovinu za potrebe opštinskih projekata, isplaćeno je ukupno 700 hiljada eura.
Uprava za zaštitu i spašavanje je tokom ove godine bila stalni čuvar javne i privatne svojine, sa glavnim fokusom na zaštitu građana od različitih opasnosti i neprestano patrolira tokom ljeta radi zaštite od požara i istovremeno čak i tokom prognoze oborina.
Uprava za lokalni ekonomski razvoj ima veliki broj projekata koji se provode i uključuju veliki broj građana putem javnih investicija, a zatim podupire poslovanje iz različitih donatorskih programa za podršku novim biznisima i "Start up".


Hvala velikim donatorima kao što je Evropska komisija direktnim programima za Gnjilane, zatim programima koje EK ima u saradnji sa vladom i istovremeno projektima koje smo osvojili iz IPA fondova u okviru prekogranične saradnje. Još jedan veliki i stalni donator za Gnjilane je USAID, koji u različitim oblicima od komunalne transparentnosti i podrške mladim ljudima u biznisu obavlja ogroman posao u služenju građana i boljem životu za njih. Saradnja sa Švedskom agencijom za međunarodni razvoj, zatim sa HELP-om je takođe posebna, projekti sa GIZ-om, organizacija sajma sa Ministarstvom trgovine i Ambasada Albanije, saradnja sa AUK-om za mlade Gnjilane itd.

Potvrda za koju je već potpisan sporazum o saradnji je ono što je ovih dana završeno i odnosi se na investicije za kanalizaciju koju finansira Evropska banka za obnovu i razvoj. 2019. godina će biti godina otvaranja puta za ovaj projekat, koji će rešiti problem Gnjilana za sve kanalizacije i istovremeno će njegov životni vek proći kroz nekoliko faza, ali dobro od svega ovoga je da će Gnjilane biti najveći korisnik. U bazi podataka Uprave registrovano je 458 novih preduzeća sa ukupno 688 zaposlenih, dok je 54 preduzeća zatvoreno sa 83 zaposlena.


Uprava za inspekcijske poslove je u okviru svoje dužnosti izvršila rad podeljen u nekoliko pravaca, kao što je prekid rada, zatim odluke o prestanku radova, odgovor KPA, pregled zgrada sa građevinskim dozvolama, pokretanje prekršajnog postupka, pregled stubova u kolektivnim i poslovnim objektima, pismeni odgovori, obavezne kazne, odluke o rušenju, zaključci za rušenje itd. Takođe, ova direkcija je bila aktivna na području opštine Gnjilane i sela znajući da je direktor počeo sa radom ove godine i da je na terenu da zaštiti interese građana i opštine koja deluje u skladu sa zakonom. U Direkciji za kulturu, omladinu i sport vredi istaći dobar zaokret u Gradskom pozorištu, koji je sada veoma aktivan i utiče na atraktivnost građana da prisustvuju nastupima i prezentacijama aktera.

To je nova uprava koja je stvarno promenila pozorište uopšte. Takođe, posebna čast za Gnjilane je data predstavništvima iz drugih oblasti kulture, koja naš grad odlično predstavlja na svim festivalima i takmičenjima koja se održavaju ne samo na Kosovu već i u inostranstvu. Čak je i omladinski sektor ove godine bio veoma aktivan i dom mladih je već pravo mesto za omladinske organizacije i civilno društvo kroz različite aktivnosti. U sportskom sektoru, Gnjilane se ponosi uspesima svih sportskih klubova, a pogotovo fudbalskog šampiona "Drita", ne ostavljajući iza sebe nijedan drugi tim, što je veliki doprinos sportu u Gnjilanu. Opština Gnjilane je finansijski podržala sport kroz subvencije i mi ćemo to nastaviti da radimo iu budućnosti.

Odeljenje nabavke, prema planu 2018. godine, pokrenulo je i završilo 106 procedura nabavke i izvršilo je ove aktivnosti za različite aktivnosti od procedura za asfaltiranje, za snabdevanje, zatim za razne usluge, javne aukcije, itd. predstavljeni ste u proširenom izveštaju. Ova kancelarija je predstavljala izazov za opštinu, jer postoji nedostatak stalnog osoblja, ali uz podršku USAID-a, uspeli smo da uspemo i nadamo se da će i ovogodišnje odeljenje to organizovati u smislu ljudskih resursa. kako bi trebalo.

Ključna uloga u svim aktivnostima koje se obavljaju u našoj opštini je stalna i odlučna posvećenost naše dijaspore. Gnjilane i dalje ima potencijalne privatne investitore koji dolaze sa konkretnim investicijama o Švicarskom kliničkom centru, koji ce za usluge koje će ponuditi na velikom dijelu specifikacija jedini na balkanskom nivou. Takođe, ostale investicije u različitim oblastima, uključujući usluge prodaje i trgovanja, hotel itd. Pored gore navedenog, ovaj Godišnji izveštaj o radu uključuje i ključne aktivnosti kancelarija i drugih jedinica u Uredu predsedavajućeg, kao i detaljnije opise poslova za svaku upravu.

Da vas više ne bih umarao, upravo sam rekao neke ključne tačke zajedničkog rada, ostavljajući vam priliku da pročitate i pregledate ovaj izveštaj u skladu sa vašim potrebama. Dakle, općenito je 2018. godina bila dinamičniji period, s promenama u vođenju mnogih uprava i radimo zajedno kako bismo bili u korak s realizacijom projekata i razvoja u našoj općini u svim sferama. Hvala svima na vašem radu, predanosti i doprinosu za dobrobit naše opštine i naših građana! Za sva dodatna pitanja, molimo Vas da nam ih pošaljete i relevantna uprava je tu  za dodatne odgovore ili objašnjenja.



Avdyl Aliu: u ime grupe odbornika LDK zahvaljujem predsedavajućem SO i svim učesnicima u sastavljanju izveštaja. Gradonačelnik želi da nas informiše o obavljenom poslu i ovaj izveštaj je stvaran i predstavlja sažetak razvoja za period januar-decembar 2018. godine, a stav LDK je dobro poznat i cenjen s velikim ocenama. Sa radijskom raspravom na radiju Star, razgovarali smo o radu opstine i skupštine i vođama grupa i o situaciji u kojoj sam dao pohvale za obavljeni posao i Riza Abdyli je rekao da nemamo ocenu 10, pa sam shvatio da imamo ocenu 9 , ali nastavićemo da radimo za 10. Spremni smo da ispunimo zahteve građana. Stabilizacija situacije se desila uprkos nekim poteškoćama sa sudovima gde imamo suspenzije. 
Nastavljamo sa budžetskom disciplinom u svim sektorima.  Svedoci smo predanosti u svim oblastima i rad se vidi u lokalitetima te nadogradnjama u različitim opštinskim područjima. Sada je vec prosla jedna godina od novog mandata i vreme brzo prolazi jer smo dosta radili i zauzvrat smo za ovo vreme učinili mnogo dobrog posla i ovaj put obeležavamo velike projekte. Cenimo dobar rad predsedavajućeg i direktora i ohrabrujem vas da tezimo ka oceni 10.


Nevzat Isufi: tražim nekoliko  minuta jer smo zajednički odlučili da iscrpimo ovu tačku i ako mogu čak i zamoliti svoje kolege da razgovaraju. Čuli smo pozicijski pristup za ovaj jednogodišnji izveštaj, pri čemu je ovaj pristup u redu, kako je najbolji, itd. Kao i uvek, nedostaje čak i najmanji kritički pristup, čak i kada ne postoji mogućnost da se spomene neuspeh u tome, greška se baca na nekog drugog. Iako je prošlo više od dva meseca od kada je materijal za izveštaj o radu završen, ovaj izveštaj nije završen sa više od jedne trećine decembra i radom direkcija i drugih jedinica za koje se izveštava nepotpuni godišnji izvještaj.
Iako ste od trenutka kada ste doneli prvu verziju izveštaja, u kojima je izveštaj propustio poslednjih 10 dana decembra, niste ga ispunili u drugoj verziji izveštaja, već ste ga samo smanjili na 1. Ovaj izveštaj stvara nepotrebne troškove za pokrivanje nove veze istog materijala samo da bi se isekao.

Ali sada konkretno govorim o vašem govoru u sažetom izveštaju, takođe pominjući neka od pitanja o kojima ste se dotakli u pojedinostima izveštaja uprava. Prvi predsednik, svi vi članovi Skupštine i građani već znate za kašnjenja u formiranju opštinske vlade, uprkos činjenici da ste bili birači iste vlasti. Dakle, trebalo je oko 5 meseci da se formira opštinska vlast, čak je i imenovanje nekih direktora trajalo više od 6 meseci. I za ono što se desilo, svo ovo kašnjenje uz neke manje izmjene, ostaje zagonetno. Dakle, građanin nije imao pravu vladu, čak ni formiranu, u prvih pet meseci 2018. godine. Gradonačelnik kaže da je ova godina bila praćena snažnim projektima, investicijama, potvrdama, ali kada je reč o konkretnom navođenju, ispada da su još uvek projekti u perspektivi, ali ne kao završeni projekti. 
Pretpostavimo da je administracija uradila dobro ako se ne smatra velikim projektom elektronska arhiva, koji su to onda drugi projekti. Kada je u pitanju vreme odmora kada imamo najveći priliv građana, posebno dijaspore, onda oni ne rade - kiosci, od kojih su neki odavno uklonjeni. Ili se spominje parkiralište i napravljena su smanjenja potrošnje, koja su sve povezana sa kasnom konstitucijom vlade, a ne sa štednjom. U zdravstvenom sektoru se spominje GCPM, koja se gradi i za koju se kaže da je planirana da bude operativna za narednu godinu, dok je planiranje završeno do kraja 2018. godine. 
Čak i tokom ove godine imali smo nedostatak esencijalnih lista lekova, nedostatak stomatoloških materijala za 3 meseca, a u smislu drugih usluga nismo imali nikakve značajne ili posebne promene. Što se tiče humanitarnog aspekta i brige za kategoriju sa teškom ekonomskom situacijom i izgradjujuci kuce za skoro 100 porodica iz donacija građana, to je veoma dobro, ali u ovom izveštaju treba samo uvesti one koji su izgrađeni ove godine, jer one iz prethodnih godina su već prijavljene. Njegova negativna strana je činjenica da uprkos našem ranijem zahtevu da budemo transparentni u pogledu načina prikupljanja i trošenja i upravljanja ovim fondom, još nije bilo transparentnosti, tako da i dalje želimo da i ona bude transparentna za nas i za sve građane.


U oblasti oporezivanja, ostvarenje tog postotka je zadovoljavajuće ako se taj postotak postigne i to se verovatno postiže zahvaljujući javnom pozivu na mogućnost suočavanja građana sa sudskim izvršiteljem ako ne plaćaju poreze, neka vrsta pretnje, dok joj nije data mogućnost da unapred isplanira svoj dug, posebno onih s teškim ekonomskim uvetima. Iako se ne pominje činjenica da najveći poreski dužnici ostaju u institucijama i preduzećima, ali ne i pojedinačnim građanima ili domaćinstvima. UUPZS , mislim da pored veoma važnog zadatka izrade različitih planova za potrebe opštine grada, kao i u zelenim zonama konceptualnih projekata, izradi zonskih mapa i detaljnih urbanističkih planova, mislim da postoje slučajevi kada su zatvorenih očiju izdale visoke građevinske dozvole suprotno detaljnim urbanističkim planovima ili se oni ne poštuju od strane vlasnika i implementatora ovih projekata.


Mislim da se to mora potvrditi kroz dve uprave za  urbanizam i one za inspekciju, a posebno potonjeg, koji, na osnovu onoga što se pojavljuje na terenu, izgleda da uopšte ne postoji. Jer u različitim naseljima grada, svaki dan se neboderi penju u svemir, gde nema zelenih površina, nema parkova ili parkinga. Za to ne bi trebalo da budete stručnjak koji treba da pogleda.


UUPZS  za 2018 godinu imao je planove za izradu Opštinskog plana razvoja, ali je prošla 2018 godina i ovaj plan nije urađen. Postojao je plan za izradu urbanističke karte opštine, niti je ovaj projekat završen i prema ovoj dinamici rada ove direkcije ove godine teško da će biti završena. Imali ste plan za izradu nacrta regulativnog plana Zabel 1, koji je predviđen da se dostavi Skupštini, ali to niste uradili. Zaista, sve što ste učinili tokom ove godine je izrada Regulatornog plana Centar 2, Centar  3 i Bolnicko naselje, za koji smo kao opozicija dali argumente, ali ste se obratili Skupštini, ali onda je Ministarstvo vratilo sa primedbama i preporukama o izbegavanju kršenja zakona i procedura, i bez ikakve ispravke ili poboljšanja većinom glasova još jednom, odlučili ste da ga ponovo odobrite sa pravnim prekršajima.



Očekuje se da će projekti za park "Baja", "Livadhet e Arabeve", otvoriti tendere, što još ne znači ništa konkretno. Projekat za opštu administrativnu ustanovu, kaže se u procesu - mislim da još uvek nije nigde. Zatim nedovršeno obežavanje puta, izrada plana studije izvodljivosti za instalaciju prirodnog gasa, zatim izrada plana istraživanja Strategije protivodbrambene odbrane, izrada projekta o kruznom toku i podvožnjaku kod bolničkih objekata. U toku su naredni zadaci ove direkcije ili, kako kažu direktori, o stvarima koje nisu učinili. Prema izveštaju ove direkcije, mnogi radovi su još u fazi konsultacija, prikupljanja podataka, zajedničkih sastanaka, procene situacije, koja zaista pokazuje u kojoj fazi su i koliko daleko od realizacije ovih projekata.


Na stranama 51, 52 i 53 prve verzije izveštaja ili na strani 37 posljednje verzije izveštaja. Dakle, ako pogledate stranicu 52, od 1. januara do 30. juna spominju se samo šestomesečne aktivnosti, uz napomenu da je izdano 116 građevinskih dozvola, a izdano je 18 dozvola za rušenje, ali samo dozvoljavaju, jer se ne spominju ta rusenjaa. Na strani 53 imamo pregledane zahteve za jul-avgust 2018. Dakle, ovde moramo da prijavimo period od dva meseca. I ovde se pominje fenomen građevinske dozvole, odnosno ukupno 140 građevinskih dozvola, što znači 70 građevinskih dozvola za mesec dana, a kao što možete videti za prethodnih 6 meseci, imali smo samo 116 građevinskih dozvola. Nerazmernost dvomesečnog rada za šest meseci prve polovice godine je užasna. Čak i za ova dva meseca spominju se 14 dozvola za rušenje, naravno nema dokaza o bilo kakvom rušenju. Još jedan interesantan parametar, ali za mene je neobjašnjivo pitanje žalbi. Što se tiče šestomesečnog perioda, imamo 58 žalbi, za jul i avgust kada je izdato 140 dozvola, niti jedna žalba. Postavlja se pitanje šta se zaista dogodilo?!


U finansijskom izveštaju na pocetku ove tabele navodi se "Finansijski podaci za UUPZS  (u ovom periodu se prikupljaju), ali nije stvarno poznat period. Dakle, nejasan naslov, u kojem nije određen vremenski period. Izgleda da u prethodnom izveštaju nedostaju poslednja četiri meseca, dok se prema tabeli vidi da su finansijski rezultati slabi. Mi nemamo nikakav prihod u 70%. Takođe se razmatra kako je planiranje i realizacija prihoda od legalizacije 0%, u poređenju sa prošlogodišnjim 56.000 €. Takođe imamo procentualne računske greške. Tako je u planiranju opstinskih usluga 9.000 € a realizacija je 9.000 € tj.imamo 100% realizaciju, a ne 48,42% kao što je prikazano u tabeli. Prema specijalnim izveštajima, proizilazi da je ova direkcija bila uspešna, samo uspešna u trošenju budžeta na robu i usluge, gde je od 55.000 € planirano 85.000 € ili 154.55%. Ovaj visok procenat budžetske potrošnje na robu i usluge trebao bi se odraziti na još veće prihode, ali je bilo suprotno. Dakle, veoma loš učinak, jer je loše izračunat.


U izveštaju Uprave za javne usluge, infrastrukturu i stanovanje, na prvoj stranici ovog izveštaja imamo opis nadležnosti ove uprave i skoro na kraju imamo jednostavnu tabelu u kojoj je prikazan broj zahteva, onih koji su odobreni i oni koji su u procesu. Gotovo na kraju stranice nalaze se transportne i urbane linije i  njihov broj, te za nastavak trogodišnjeg ugovora za istih ukupno 17 operatora.

Na strani 55 prvog izveštaja, dok na strani 19 drugog izveštaja imamo naslov kapitalnih projekata, dok u zagradama objašnjenja; kompanije za održavanje, kratak opis vrednosti radova. Na ovoj stranici imamo skoro kopiju teksta iz prošlogodišnjeg izveštaja sa zarezom, tako da se u izveštaju za 2017. godinu vidi stranica 40. Godine se nisu promenile ni zbog toga što se radi o ugovoru s kompanijom "Tali" koji je potpisan 25.11.2016 i važio je do 25. marta 2017. godine. Vrednost Ugovora je također iznosila 68.333,80 €. tako da se radi o ugovoru prošle godine i ove podatke će nam ovaj direktor prodati za izveštaj 2018. godine. To je skandalozno neodgovorno i sramno. Kopiranje teksta se nastavlja u delu o čišćenju puteva i održavanju parkova i zelenih površina, gde ovde imamo uplitanje neke kazne kao pokušaja kopiranja. Tako je do prošle godine kompanija za održavanje javne rasvete bila kompanija "Toni" sada imamo istu kompaniju samo sada  "Toni" je dodana "Goni", tako da je kompanija "Toni Goni".

Ali jedno se dešava i zna se da je sigurno, do prošle godine građani su ostali bez održavanja puteva i zelenih površina, takodje su ostali bez održavanja i sanacije javne rasvete u gradu, a vi već znate da na ovoj skupštini na nekoliko sednica podneli smo pritužbe građana. Međutim, čini se da je uprava za javne usluge oslobođena  kada kaže da su ti projekti otišli u TRN, bez objašnjenja zašto se upravo ovi tenderi ove direkcije stalno šalju TRN-u.
U nastavku, odnosno kada govorimo o Projektu obezbjeđivanja pogrebnih  usluga u opštini Gnjilane, N.T.SH. "Bereqeti" na strani 56, vrednost izvršenih radova procenjena je na 84,196.00 €, ali samo na period od 8 meseci. Dakle, nepotpun godišnji pregled, gde nema izveštaja za 4 meseca. Za sada nema objašnjenja, da li imamo potpis novog ugovora, jer je taj rok već duže vreme zastario i nemamo produženje prethodnog ugovora.

Na strani 57, predstavljena je lista zahteva za pokretanje procedura nabavke, gde se čini da su mnogi projekti samo pokrenuti. Na  ovoj tabeli, ispod broja 4, spominjemo ulice u naselju "Fehmi Agani" i možda ćete uvidjeti da ovi putevi nisu završeni i mi smo na zahtev građana pitali kao problem čak i na prošloj sednici prošle godine.
U rednom broju 7 spominju se ulice u naselju Zabel, dok su ovi putevi do 80% izvršeni prošle godine i naravno ove 20% ove godine trebalo je da se uradi prošle godine, dakle prezentacija kao projekat 2018. godine je pogrešno i netačno.
Pomenut je put Donji Ljivoc - Cernica, za koji se kaže da je u toku dok znamo kako je počeo u poslednjem delu novembra. Spominje se put za Kumanovo, navodeći da je proces prva faza, što znači da se to ne radi.


Izgradnja ulice "Hysen Tërpeza" u Arberiji je,  ugovorena, ali ona čak nije ni započeta a kamoli završena. Ali ni putevi, ni Velekince ni put "Mulla Idrizi" nisu sprovedeni. Takođe  na poslednjoj strani br. 59, gde se raspravlja o izazovima. Ako su svi izazovi iz 2018. godine isti kao oni iz 2017. godine, osim što se ove godine odnosi na lokaciju groblja, onda je činjenica da ova direkcija ne ispunjava svoje obaveze iz godine u godinu sa  istim problemima. Iz svega navedenog i iz izazova, ispostavlja se da imamo izveštaj sa kopiranjem iz prošlogodišnjeg izveštaja, sa puno netačnosti. Stanje puteva je lose, stanje rečnih korita u gradu i selima, nedostatak vode za piće u mnogim selima, nedostatak rasvete i njen kvar, ne proširenje kanalizacione mreže u nekim delovima  grada, kanalizacija je pokazatelji nedovoljnog rada ove direkcije. 


Nabavka opštine
Jedno od važnih pitanja, čak i od velikog značaja, jeste pitanje nabavke. To je veoma važno jer se svi tenderi plaćaju porezima građana. Iako je obaveza opštinske  da ima odgovornu i profesionalnu nabavku, ona je losa. Prvo, nabavka je usmerena na direktora koji radi na nepotističkoj osnovi. Drugo, on nije certificiran za nabavku. Treće, oni rade i na ugovornom radu. Tako je jedna od najvažnijih institucija opštine, iz koje se deponuju i određuju velike količine javnog novca za izbor operatera koji će obavljati važne infrastrukturne projekte, usluge i snadbevanje, prepušteni neprofesionalnim osobama koji su privremeni radnici.

Upravo ova kancelarija za nabavku, koja u dva upravna mandata nikada nije dostavila Skupštini svoj plan rada, iako ima zakonsku obavezu, čak i do ove godine, njen plan je bio poznat samo opštinskoj vladi, dok je nepoznato za nas kao skupstinu, dok je u godini koju smo ostavili za sobom samo od druge polovine godine najavljeno objavljivanje na  internet stranici . Ali iako je objavljen na ovom sajtu, on ne ispunjava ovaj plan ni u pogledu planiranog vremena otvaranja tendera, niti u smislu vrste tendera koji se predviđa za otvaranje. S druge strane, javno je poznato da je rukovodilac ove nabavke iz prethodnog mandata bio osuđen za kršenje zakona, ali iz ove uprave nije naučena nikakva pouka jer je još uvek usmerena od strane neprofesionalnih ljudi i  isto se nastavlja u različitim oblicima kršenja zakona, te je suprotno zakonu i propisima o nabavkama. Dok ću sada konkretno spomenuti neke od ugovora i kršenja koja se tiču: 

Radne grupe u skoro 90% slučajeva rade van zakonskog roka od 3 meseca, kako to zakon predviđa, ako za svakog zaposlenika postoji povreda u vreme kada su prva tri meseca prekoračena, ali ako je to prekoračeno za još dve četvrtine , onda imamo samo jedan prekršaj, ali mi imamo 3 puta prekršaj. Konkretan slučaj je sa vršiocem dužnosti direktora kancelarije za nabavku, koji trenutno radi na ovom zadatku, bez kvalifikacija i licenci, dakle nelegalno. Ali to nije jedini slučaj koji radi sa ugovorom u kancelariji nabavke, ali postoje i drugi. Većina onih koji su učestvovali u ugovorima u krivičnim delu bili su bez procedura za regrutaciju, ali su se osobe odvodile na posao samo bez ikakve procedure. Većina njih je angažovana na redovnim pozicijama u državnoj službi (što je zabranjeno), a ne za specifičan posao (za ono što se zahteva zakonom); Broj ugovorenih radnika u dosadašnjem radu je bio 50, ako se u međuvremenu nije povećao, što je veoma veliko za našu opštinu. Dakle, za broj zaposlenih koji su zaposleni u radu Gnjilane zauzima drugo mesto na nivou kosovskih opština, što znači više od Prištine, koja je preko pet puta veća od Gnjilana. Ali za ovo nema ni reči u izveštaju gradonačelnika, naravno, stvari koje nisu u redu, treba da se sakriju i drže što dalje od članova Skupštine, ali i građana, jer je to transparentnost naše opštine. I razumljivo je da se svi ugovoreni radnici u radu plaćaju iz budžeta za robu i usluge, tako da je i ovdje nepoznat broj zaposlenika ugovorenih u prekršaju.


Direkcija za zdravstvo i socijalnu zaštitu 
Ovaj direkcija u prvom formatu izveštaja od 18 stranica je smanjena na samo 2 stranice u drugom izveštaju. Čini se da se kaje što je dala te informacije i odlučila  je drastično smanjiti informacije u drugoj verziji. Možda mi se to ne sviđa, ali nemam pojma kako se uopće ne pozivati ​​na prvi materijal ovog izveštaja, jer je ovaj drugi nedovoljan. Ali ja ću se osvrnuti i na drugi skraceni materijal zbog velikih razlika koje imaju jednan sa drugim. U najnovijoj verziji izveštaja uklonjeni su materijali javne službe, glavnog centra porodične medicine i centra za socijalni rad. Poznato je da je centar porodične medicine kompetentnost opštinske vlasti, pa čak i institucija od značaja za građane. Ali krenimo od socijalnog stanovanja. U prvoj verziji predstavljamo grafikon za posljednja dva meseca 2017. i 12 meseci 2018. godine, gde je ukupan iznos 51.217,00 €. Ovaj iznos se ne podudara sa konkretnim iznosima u tabeli za 2837 eura, kao i jedna mesečna uplata za 37 porodica tokom 2017. godine. U poslednjoj varijanti izveštaja, za 48 domaćinstava se pominju samo plaćanja za zakup, ali nije dat iznos u evrima.


Lutfi Haziri: da ne bi bila samo priča sa jedne strane, moramo se sada suočiti s tim jer kada se traze standardi istinitosti, mora se govoriti istinito. Nijedan zvaničnik u kancelariji nabavke nije necertifikovan i može da se svedoči jer su svi prošli kroz pravni sistem kosovskih institucija. Finansijski ga sponzoriše USAID u skladu sa strateškim planom. Radimo na izgradnji novih kapaciteta i prostora koji su pod kontrolom kamera. Ako su vaši prijatelji optuženi za organizovani kriminal i korupciju, ja nisam kriv, jer moram da radim sa sposobnostima koje imam, i ne mogu izgraditi kapacitete u jednom danu i vratiti ljude na poslove koje ne vraca niti sud. Osim stražara, drugi su zaposleni javnim pozivima, a vi imate nepotizam u krvi u drugim oblicima, jer ako želite da navedete imena i prezimena koja su zaposlena, svi su vidljivi. Problem je u tome što ovaj izveštaj glasaju ljudi i vi govorite post festum.

Format izveštaja ne radi prema političkim strankama, niti sam moju partiju pitao koji format žele. Ako vam se ne sviđa, recite, ali nemojte govoriti uzalud. Vi ste zatražili dvogodišnji izveštaj u toku kalendarske godine, a kada sam vas doveo rekao sam da niste. Ja svaki zahtev objašnjavam sa razumevanjem, ali ne mislim da vas varam jer sam izabran od strane građana. Šta god vam se ne sviđa i mislite da je protivno zakonu, može se obratiti tužilaštvu. Radnici su suspendovani sa posla zato što ih je sud tuzio, ali inicijativa vaše stranke je da je slučaj otišao pred sud i da ste oslobodili Gnjilane. Pomenut broj tri nadzora, ali nijedna opština nema nadzorni kapacitet. Ako bi projekti nadzora bili bolji, za brojne projekte ne postoje kalendari opštine, jer imamo sufinansiranje. Kada donosimo projekte, kažete da smo zakasnili, kada ih ne donesemo, kazete zašto ih ne donosite, i stalno se bavite ovim poslom.


Bujar Nevzati:  predsednice,  nemojte biti nervozni da cujete sve što imamo da kažemo jer smo vas prisilili da dođete ovamo i javite nam se jer ste pobegli 5 godina od ove odgovornosti. Ne podižite glas jer se ne plašimo  nikoga već pažljivo slušajte.


Lutfi Haziri: izveštavam Skupštinu dva puta godišnje i za pet godina 12 puta sam izveštavao, i samo sam rekao da samo želim da izveštavam 8 puta i da ne izvestavam ovde, tako da poštujte moj dolazak. Znam da se ne plasite, ali ni ti me ne želiš uplašiti, zato mi nemoj davati nikakav savet, jer imamo 50 godina  i radimo zajedno 30 godina, ali putevi su nam bili dobri. Recite istinu, ali ne i iskrivljenu istinu, jer je ova opština u tapeti za organizovani kriminal. Imamo problema da ubedimo donatore jer znaju da smo kriminalizovani. Nakon Palerma napravili ste Gnjilane sa mrljom, ali problem nije kod mene. Ne treba zanemariti glavni problem i pronaći manje probleme. Što se tiče intonacije glasa, neko ima viši a neko niži glas, ali ja sam isti 30 godina i niko me nije uspeo promeniti, čak ni Izmi Zeka koji me je pokušao promeniti. Ovoj vladi je teško da nam dodeli novac jer moramo da okrenemo 100 kamena da bismo zaradili novac. Sada ću doći na skupštinu kad god pitate, ali moje učešće u skupštini je uticajno, jer je zakonodavstvo odvojeno od izvršne vlasti.


Nevzat Isufi: u  izveštaju se pozivam na ono što ste napisali, a ako se predsedniku ne sviđa, onda to nije moj problem, jer predsednik odbija da izveštava, čak i mi smo bojkotovali sednicu samo da bude predsednik. Što se tiče drugova koje je spomenuo predsednik , recimo mu ko govori o prijateljima, jer ja nemam takvog pratioca. Sam predsednik je rekao da je nabavka pred zatvaranje, a ja isto tako nemam ništa konkretno i posebno sa predsednikom, ali mislim na ono što je napisano u izveštaju.


Riza Abdyli: stvara se neugodna situacija, napeta situacija, ali ja pozivam gradonačelnika da uzme stvari sa smirenošću i ljubavlju. Poštovani gradonačelniče, možda vam se ne dopadamo, ponekad i vi, ali nisam se dobro osećao kada ste rekli da smo delegirani od strane političkih stranaka, ali ne zaboravite da nas narod bira. Baš kao što vas je politička stranka delegirala tako smo i mi došli na listu da budemo izabrani kao opštinski odbornici. Što se tiče izveštaja, sve vaše reči koje su bile je bio rezime i ja sam zamerio izbornu kampanju zato što vi govorite o tome šta ćete da radite, a ne o tome šta ste uradili. Budući da je 2018. godina prva godina nakon izbora, mi smo vezani za vašu predizbornu kampanju i ako se zaustavimo ovde vidimo da spominjete transparentnost, rodnu zastupljenost u donošenju odluka koja nije ostvarena jer imamo samo dve žene u vođenju uprava, a vaše obećanje je veće. 

Vaša Vlada ima problema od prvog dana prijema drugog mandata, bilo je problema sa imenovanjem direktora jer ste obećali da neće biti optuzivanih direktora. Mnogo se govori o organizovanom kriminalu, ali sa slučajem u kojem se radi, nema dokaza da postoji organizovani kriminal, jer ima 38 organizovanih osoba, 28 su opštinski zvaničnici, a to stvara izuzetan hendikep koji ste doneli jer  hteli da oslobodite dobar rad vlade PDK. U upravi PDK, Gnjilani su bili korisnici hiljada donacija, a vi imate male donacije gde je jedina donacija za fabriku.Za Kancelariju za Nabavku ste rekli da ako vas pitaju vi biste zatvorili kancelariju nabavke i dobivali usluge od drugih organizacija. Menadžer kancelarije za nabavke je sada licenciran, ali 2018. godine uopšte nije bio licenciran. Postoji li logika da kancelarija za nabavku potpisuje ugovor na dan 31.12.2018. godine i da se bavi otvaranjem ponuda, koje je sačinjeno početkom šestog meseca. Što se tiče obrazovanja, postoje elementarni nedostaci pocevsi od tonera.

Lutfi Haziri: vaša procena ostaje vaša i prema zakonu izabrani predstavnici u SO su političke grupe. Ako vas je sramota reći da ste PDK, onda je to vaš problem. Jedini je gradonačelnik opštine koji mora izaći iz političke odece  u momentu imenovanja i zbog direktnih izbora. Vi se sećate kada je predsednik predsedavao sednicom SO-a i bio politički predstavnik, tako da sam razjasnio da te reči koje pominjete spominju u vašoj stranci. Mi gradimo kanalizacionu mrežu u naselju Visnje i postoje veliki problemi. Bez izgradnje kanalizacionih kolektora ne mogu se rešiti problemi kanalizacije. Potrebno je obezbediti sistemska rešenja za probleme i investicije, pored Evropske banke, koja je podržala opštinski budžet i evoluciju unutrašnjeg i spoljnog revizora. Evropska banka daje 17 miliona evra za puteve i investicioni plan u našoj opštini je prevazisao očekivanja. Vlada koja je danas veoma poštujem i prosljeđujem interes građana.
Nemam porodičnu tradiciju da se bavim tužilaštvom, a pokretanje optužnice protiv 28 opštinskih zvaničnika počelo je 2008. godine, a opština je oštećena strana u kojoj se može otvoriti dosije za čitanje i ima 2 hiljade stranica.


Riza Abdyli: Upravo sam rekao da nijedan savetnik PDK nije pokrenuo pitanje optuženih sluzbenika, ali ste žalili zbog nedostatka osoblja. Nemoze SO govoriti za Sud, jer još uvijek nema konačne presude i oni su samo optuženi.

Mimoza Kadriu: sto se tiče izveštaja o radu gradonačelnika, ja polazim od Administrativne uprave, u kom slučaju izražavam zahvalnost direktoru za obavljeni posao, ali i prethodnom direktoru. Ako napravimo poređenje sa stanjem stvari iz proteklih godina, gde dugi red ljudi čeka na obavljanje usluga danas, to nije slučaj i to potvrđuje podatak da je 99% radnih mesta uspešno završeno i da su zatvorena. Želim da imamp ovu dinamiku rada.
Direkcija za poljoprivredu - u izveštaju vidim veliki posao i dobro pripremljen i detaljan izveštaj. Želim da raspodela subvencija postane pravična i opšta.
UJUIS- iako razumem dinamiku rada ovoe uprave, nemoguće je da se usluge istovremeno pružaju. Iako je mnogo posla urađeno na kolovozima i javnim prostorima, trotoari, ali stanje grada je još uvek lose. Nadam se da će do kraja godine pažnja biti posvećena popravci ovih puteva, a zimsko održavanje nije na pravom nivou.


OUO - sa svim poštovanjem prema direktoru, jer ga ja dobro poznajem i znam potencijal za rad, ali OUO nije donela dobre rezultate, ali direktor može da opravda jer su ovi problemi nasleđeni i složeni problemi jer im nedostaju sredstva. Iznenađuje me potvrda direktora kada kaže da su svi ciljevi postignuti i da nije skromno reći da su neki ciljevi stagnirali bez realizacije. Mi koji radimo u obrazovanju direktno u školama  znamo da to nije istina. Imam pitanje za direktora, pored efikasnog upravljanja koje možete da uradite, koji su mehanizmi koje nudite za poboljsanje  obrazovanja?

U našim školama još uvek radimo u tri smene, još uvek 30 minuta  koje se  ne menjaju godinama i koje nude minimalnu udobnost da ostanu u njima kada znamo da je sve ovo bitan preduslov za obezbeđivanje bitnih uslova za kvalitetno učenje i dobre rezultate. Govorite o uspešnoj implementaciji novog nastavnog plana i programa. Pitam vas šta ste učinili da bi nastavni plan i program bio uspešan, jer dobijate osobni rezultat vodstva koje vodite znajući da implementacija plana i programa zavisi od nastavnika u školama.

I na kraju želim da vas pitam o drugim nedovršenim radovima na kompleksu  srednje škole, jer znamo da još nisu završeni, kada se očekuje da će nastaviti raditi? Što se tičekonkursa, izbor se vrši na stranačkoj osnovi i često sa neadekvatnim kriterijima.


Arta Nuhiu: u ime AAK-a podržavamo ovaj izveštaj. Zaustavljam se kod UKOS-a gde je u opštini Gnjilane u 2016. zvanično otvoren Dom mladih za razne aktivnosti, na sreću ovaj objekat je izgrađen od strane MKOS fondova, ali ovaj objekat je minimalno iskorišćen i još nije funkcionalan u odsustvu električne energije i nedostatku saradnje sa nevladinim organizacijama i nedostatak aktivnosti mladih. Mladi Gnjilana negativno procenjuju svoje nesudelovanje u aktivnostima posvećenim poboljšanju situacije i uloge odlučivanja u gradu. Gnjilane je poznat kao grad vrednosti i aktivne omladine, ali kada se očekuje da će naša omladina raditi u ovoj ustanovi? Također čestitam gradonačelniku na angažmanu i direktoru za obrazovanje za aktivnost  dan jednakosti ravnopravnosti i u programskom planu škole predviđeni su datumi od 4. do 8. Marta-izlaganje  jedne lekcije za rodnu ravnopravnost i Međunarodni dan žena.
Zahvaljujem se direktoru UJUIS-a na odobravanju mog zahteva za pogrešnom lokacijom za dečje električne igre gde su sva deca bila direktno podsticana da koriste te igračke ali nisu svi roditelji imali priliku da zabave svoju decu. Tražim od kolega da, u ime neformalne grupe žena, razmislite o ovim martovskim danima.

Šefik Surdulli: zao mi je zbog ove situacije koja je stvorena.  Mi kao delegati imamo pravo da razgovaramo o onome što želimo. Takođe  mi je žao za još jednu stvar koju su moje kolege dozvolile gradonačelniku da vređa, ali želim da na drugim sednicama ne dođe jer on zloupotrebljava binu i uzima vreme kao privilegovana licnost, a s druge strane mi nemamo minute za razgovor.
Ponosan sam što sam deo PDK-a, sa kojim su povezane mnoge odluke RKS-a. U izveštaju gradonačelnika nastavljena je ista retorika, navodeći samo radove koji će se obaviti, a u izveštaju je pomenuo i naselje Porodina od postavljanja vodovoda tamo, ali to mesto je ostalo kao močvara. U ovom izveštaju je rečeno da je sport podržan, i da će ga podržati u budućnosti, ali ne želim da se finansijska podrška vrši selektivno kršenjem zakona o javnim finansijama, kao što ste to učinili upravo u dojeli subvencija za mlade, sport i kulturu, i upozorio sam nekoliko puta, a to će preuzeti Tužilaštvo ili sud u vezi sa pronalascima u opštini Gnjilane.
Izveštaj ne govori ništa. O niskom nivou discipline vaših opštinskih sluzbenika, koji su u ovom trenutku uhvaćeni u kafiću i nisu odgovorni za pad efikasnosti na poslu. Žao mi je što ovaj izveštaj nije pomenuo izazove koji pokazuje da se ove godine niste suočili sa njima. To jest preporuka Generalnog revizora, nisu spomenute mere u kojima ste implementirali ove preporuke. Napravili ste akcioni plan za implementaciju preporuka u postavljenim vremenskim okvirima. Pošto su izveštaji takođe sažeti, u izveštajima opštinskih direkcija, ja dajem svoje mišljenje.
Uprava za poljoprivredu napominje da je bilo napora da se pomogne poljoprivrednicima sa subvencijama putem posla, ali znamo da postoje farmeri koji su dobili subvencije na ilegalan nacin, od zloupotrebe i zloupotrebili su prikupljena sredstva. Da li ste odredili neke kaznene mere za te poljoprivrednike ?
 Imam predlog grupe građana o projektu za Brdo palih boraca, tamo su posađena ukrasna drveća, ali je trenutno istanje koje sada može izazvati nevolje, jer ima mnogo kamenja koji smetaju pri  košenju trave, a zatim može doci do pozara  i time se mogu izazvati drugi problemi u investicijama koje su napravljene. Ovaj izveštaj ne pominje izazove, šta ste uradili u vezi sa sprovođenjem revizorskih preporuka, jer su ovde pronađeni nalazi. Što se tiče UJUIS -a, ovde se navodi da je za ponavljanje tendera od strane TRN-a, zašto dolazi do ponistenja, jer imamo stagniranje razvoja aktivnosti? Regulacija vodosnabdevanja u naselju Porodina nije završena ove godine, kao i mnogi drugi projekti nisu završeni.


Enver Hajrullahu: imam zahtjev od seoskog odbora  Zegra koja ima veze sa UKOS-om, za obnovu doma kulture, koja je koštala oko 69.000 €, a to je zavrseno i učinjen je dobar posao, ali ovde je problem jer je nadzorni odsutan. Dakle, da li se bilo koji nadzornik planira u budućnosti? To je takođe izazvalo zabrinutost zbog toga što danas mediji pišu da su se Dani kulturnog udruženja "Ditet e Agimit" u Žegru obratili UKOS-u i koji se trebaju odrzati za manje od dva meseca ,gde će se organizovati tradicionalna manifestacija i održati Dani zore 1,2,3. u Žegri, ali udruženje izveštava da takve aktivnosti koje su tradicionalne 20 godina više neće biti organizovane. Njegova poetska i umetnička aktivnost završava tako i prestaje, a razlog je objektivan pa vas ranije obaveštavamo da ova organizacija ima 2 meseca da to uradi, inače ako ne organizuje aktivnost mi nemamo moralnu odgovornost. Da li je ova vest  poštovana direktorice  istinita, jer ako je to tačno onda je to veliki hendikep, jer je ova godina jubilarna godina od dvadesetogodišnjice prekida granice i mislim da se ova aktivnost ne bi trebala prekinuti.




Bujar Nevzati: poštovana predsedavajuća, hvala vam što ste mi dali prilikom da kazem, jer nakon 30 godina je prvi put da neko dođe i pokuša da  ne vidi, ali vam je to beskorisno. Želim da kažem da sam upozorio administrativno osoblje za stolicu koje treba regulisati, ali ista nije regulisana nego je bas meni doneta da ja tu sednem. Zar to ne izgleda namerno? Zato vas molim da ne budete nervozni kada vam kažemo istinu, jer većina nas ima prijatelje u kući, ali su trebali da znaju da će morati da se nose sa nama. Podižemo pitanja da zaustavimo loše stvari. Predsednik je malo podigao optužbe i sud i nije rekao ni jednu reč o svojim korumpiranim direktorima, kao i o radniku koji je uhvaćen u korupciji jer je celo čovečanstvo videlo kako je dobio novac. Pomenut je nedostatak direktora nabavke, gde ste iz revizorske kancelarije primili primedbe i mi smo opština sa mnogim slabostima i nedostacima. Godinama smo proglašeni čistijom opštinom u UJUIS-u, ali sada smo najprljavija opština. Sta se dešava sa Odborom za Ekohigijenu, kojeg ne možete formirati, da li je ovo rezultat izveštaja za ovu kompaniju imajuci u vidu činjenicu da u našoj opštini nismo dobili 20 miliona evra za tretman kanalizacije, povoljan kredit od Vlade Austrije. Takođe želim da znam koliko goriva dnevno potroši automobil direktora UJUIS-a?

Ne čistite puteve od snega, imamo jedan dopis vlasnika kompanije Tali, koji je javno rekao direktoru Korči: ne našim ulicama gospodinu Naseru Korči, ali problem je što vas nisam prihvatio mito od vas, a oni koji su primili nemaju priliku da distribuiraju sol na ulicama, ali krivicu ima Lutfi Haziri jer vas nije optužio za optužnicu, jer je smenio Salih Kqiku i Valon Shefkiu i trebao bi reći građanima zašto se ne usuđuje da vas smeni  kao direktora jer si pokvaren i sa mnogim nespretnostima koje si učinio.
Vi ste doneli nezakonite odluke o detaljnim regulatornim planovima, koje je Ministarstvo vratilo. Niste dali nikakve primedbe u obrazovanju, ali još uvek u našoj opstini postoje skole koje rade u tri smene, a niste govorili o studentskim stipendijama, koliko  ste ih podelili?
Što se tiče zdravlja, rekli ste da se usluge nude u svim oblastima, ali da li ste znali da 6 meseci u stomatologiji nemaju stomatoloski, tehnički materijal, održavanje automobila, registraciju automobila, zatvorili ste dve ordinacije itd.
Drugo pitanje se odnosi na humanitarne akcije koje ste održali proteklih godina i pohvaljujem ovaj rad, ali treba ga kritikovati što nisu transparentni i nikada pre članovi SO nisu razgovarali o tome koliko je kuća izgrađeno i kome treba izgraditi.

Porodično zapošljavanje u Hidromoravi, prica u opštini, zabrinutost je koja se odnosi na sve građane Gnjilana, nisam protiv zaposlenja, ali sam za zapošljavanje, a ne za zapošljavanje kao što je Osmani u PTK-u koji je zaposlio 4 člana porodice. Mogu spomenuti imena članova porodice koje ste zaposlili.
Na prošloj sednici sam reagovao i na proglašenje ljudi bez zasluge "Počasnim građanima" ili "Čast Grada". Prisilili ste me da pričam o onome što ste proglasili "Gradskom častom". Čitam član 4 Pravilnika, koji kaže da je naslov "Pocasni gradjanin" dodeljen istaknutim ličnostima grada, koji su dali poseban i izuzetan doprinos koji je uvećao ime grada i imao je široke u korist građana, posebne vrednosti i ličnosti u određenim područjima, imaju čistu figuru i imaju visoke ljudske kvalitete, obavljaju humanitarne radnje, itd.
Vi ste proglasili čoveka "Pocasnog gradjanina" koji je bio kidnapovan u gradu Mitrovici i ljudi su isli da ga uhapse i prisiljen je bio  da uđe u auto. On je učinio mnoge zloupotrebe i vi ste ga proglasili "Počasnim građanom".


Fitim Guda: izražavam svoju frustraciju, jer današnja sednica čini da shvatimo da u ovoj skupštini uopste nema političkog racionalizma. Tokom jučerašnjeg sastanka sa premijerom Haradinajem i tokom njegove posete pre četiri meseca, on je rekao da će Gnjilane u ovom mandatu imati veće investicije. Ne želeći nametnuti ovlašćenja gradonačelnika, ovo je rezultat učešća gradonačelnika na centralnom nivou za dobijanje investicija i vi dajete uvid u činjeničnu situaciju koja se dešava u našoj opštini.


Lutfi Haziri: izveštaj smo predstavili u pisanoj formi i ko ne veruje  možemo verifikovati sve što je napisano, ali ne i da iskrivi ono što smo izneli u izveštaju. Stavove koje imate mozete zadržati ali ovo je formalni izveštaj. Kulturni kalendar je potvrđen od januara do decembra, a jedna od aktivnosti je " Ditet e Agimit", a subvencionisali smo koliko smo mogli, ove godine ćemo raditi na bisti za "Agim Ramadani". U Domu mladih slažem se sa gospođom koja kaže da nije funkcionalan. Mislim da se dom treba maksimalno iskoristiti, jer pripada mladima iz svih kategorija sa programima koji se mogu realizovati i izuzeti od plaćanja, osim za NVO koje primaju subvencije. ASLO je prošao kroz izborni proces, ali rok za žalbe još nije završen. Tih dana ću se sastati sa onima koji su podneli žalbe i postupaće po zakonu. Zamolio sam Gentrita da se pobrine za napredak procesa. Što se tiče naselja Porodin i Višnje, obratili smo pažnju na njihovu integraciju, počevši sa regulacijom osnovne infrastrukture kako bi se integrirali u sistem.

Shvatam  Bujara Nevzatija za njegove zabrinutosti i preporuke. Takođe pronasao se i poslednji slučaj za dodelu titule "Počasni građanin". Ja nisam želeo da krivim imena, ali sam pokušao da podržim ljude koji su doprineli u teškim vremenima. Neznam za druge probleme i ove stvari koje je gospodin Nevzati rekao, nemam taj dan, ali ne nameravam da budem nezahvalan prema ljudima koji su doprineli i svatko od vas može da inicira podelu zahvalnica i titula. Sada imamo nagradu "Agim Ramadani", "Idriz Seferi" i "Hanumshahe Abdullahu" i mi moramo koristiti ove nagrade i poštovati ljude. 
S obzirom na zabrinutost gospodina Surdulli a u vezi sa mojim izlaganjem o psima lutalicama, nisam razmišljao o ljudima, nego o psima za koje je vlada potrošila 1,2 miliona eura, ali još uvek ne možemo ukloniti pse lutalice, bez obzira na to koliko novca je ulozeno  psi su još uvek u gradu i njihov broj je u porastu.
Za Ekohigjeniju gospodin Isufi je spomenuo slučaj za osobu kojoj nije isplacena decembarsku plata. Imamo 49% akcija i ne primenjujemo ugovor koji imamo sa SO i dalje preduzeće nema dividende i opština ne dobija nista od ovog preduzeća. Nevolja je u smenjivanju zaposlenih, dugova  PAK-u i čekamo da se ovi izveštaji reše sporazumno, ali u suprotnom ugovor treba da raskine jedna strana. Javno-privatna partnerstva dobro napreduju u razvoju opštine, ali u ovom slučaju nema investicija, uprkos našoj predanosti i potražnji za boljim poslovima, ali naizgled oni funkcionisu logikom privatnog biznisa. Odbor ne namerava da se menja za zadovoljstvo kompanije i ja sam na strani radnika jer su izgubili posao zbog menadžmenta.


Ja sam suspendovao državne službenike koji su sa optužnicom, ali i službenika u poreskoj službi koji je bio umiešan u korupciji. Opština daje 100-2000 evra za prijavljivanje korupcije, a delatura je upućena direktno policiji, a sluzbenik je osuđen na godinu dana i znate da svaka kazna u trajanju od 6 meseci, direktno tice na radnika koji gubi posao. Sud je vratio dva zaposlena i potvrđen je od strane apelacionog suda kao nevin. Jedini slučaj u postupku je slučaj gosp. Kqiku i g. Shefkiu o novinarskom slučaju je u toku. Usvojili smo etički kodeks za sve državne službenike i svaki zaposlenik se mora pridržavati ovog kodeksa, inače može izgubiti posao jer državni službenik koji ne ispunjava dužnost može biti suspendovan.


Milivoje Stojanovic: postovana predsedavajuca, gradonacelnice, direktori, postovani odbornici
godisnji izvestaj rada gradonacelnika I njegovog tima koji se nalazi pred nama je veoma sirok I iscrpan I u njemu se nalaze sve aktivnosti gradskih uprava I kancelarija
Na osnovu izvestaja mozemo zakljuciti da je rad gradske uprave I gradonacelnika u 2018 godini  bio veoma dinamican a s obzirom da je gradonacelnik uspeo da potpise memorandum I ugovore sa vise donatora , mozemo reci I plodonosan. Cujemo da se mnogi projekti I investicije nastavljaju da se realizuju  I u toku 2019 godine. Gradjane ovakva aktivnost raduje I zadovoljni su zbog toga. Kroz izvestaj gradonacelnika I kroz jednu analizu uprava, ja cu ukratko dati analizu stanja  srpse zajednice I sa kojim problemima se srpska zajednica susrece.  Veoma je pozitivan nacin rada I pruzanja usluga uprave za administraciju. Gradjani mogu na jednom salteru da zavrsavaju svoje obaveze I ne setaju sa jednog na drugo mesto. Posebno je pohvalno da gradjani mogu preko elektronskog servisa da dobiju usluge u bilo kom trenutku. Uprava za poljoprivredu uspesno je radila u 2018 godini. Brojke u izvestaju govore da je  mnogim poljoprivrednicima pruzena neka vrsta pomoci, savetodavna I materijalna u vidu subvencija I grantova. Opstina je podelila subvencije u iznosu preko 300.000 evra. Broj korisnika je veliki. Poseban doprinos poljoprivrednim proizvodjacima od strane opstine ogleda se kroz grant u vidu poljoprivredne mehanizacije. Grand poljoprivredne mehanizacije koristili su I gradjani srpske zajednice. Zahvalni sun a dodeljenoj mehanizaciji koja im veoma znaci I olaksava rad. Ocekuju da ce gradonacelnik sa ovakvom praksom nastaviti I ove godine. Ova uprava je imala znacajne aktivnosti na ozelenjavanju I posumljavanju. Ocekujem da tokom 2019 godine uprava za poljoprivredu obezbedi razna ukrasna stable koja ce biti zasadjena I u srpskim sredinama, na nacin da budu ozelenjene neke ulice I odredjeni parkovi. Uprava za javne usluge je bila efikasna. Gradjani ocekuju da bude efikasnija u narednom period. Ono sto je cinjenica, putevi u srpskim sredinama su trenutno devastirani I duzi vremenski period nije vrsena rekonstrukcija I popravka. U srpskim sredinama ima mnogo rupa na putevima  koje uticu na bezbednost u saobracaju. Javno osvetljenje treba poboljsati a u mnogim ulicama potrebno je izgraditi mreze za javno osvetljenje. Veoma je pohvalno videti listu projekata kojim se poboljsavaju uslovi zivota gradjana. Radila se kanalizacija, mnogi putevi su popravljani, a ima I novo izgradjenih. Resavano je vodosnadbevanje, gradjeni su mostovi. Svi ovi projekti realizovani su u sredinama gde zivi albanska zajednica. Nadam se da ce biti I vise ovakvih projekata za zadovoljstvo svih gradjana. Medjutim voleo bih da na ovu listu projekata koje opstina finansira iz svojih sredstava ukljuci i srpske sredine, a vec sam rekao u kakvom su stanju putevi. Ocekujem da tokom 2019 godine , gradonacelnik na listi prioriteta uvrsti izgradnju novih puteva I rekonstrukciju I popravku postojecih u srpskim sredinama I mesovitim sredinama gde zivi srpska zajednica. Sto se tice obrazovanja, srpska zajednica se susrece sa nedostatkom prostora. U Silovu u jednoj zgradi , nastava se organizuje za osnovnu I dve srednje skole  u dve smene .  Treba razmisljati u narednom periodu o izgradnji jos jedne zgrade, kako bi se obrazovni process unapredio I nesmetano realizovao. Na osnovu svega iznetog I onoga sto nisam stigao da kazem svakako se susrecemo sa odredjenim izazovima koje treba resavati tokom ove I narednih godina. Popravka rekonstrukcije, izgradnja puteva , prosirenje mreze za javno osvetljenje . Resavanje pomenutih problema  u obrazovanju u smislu podizanja kapaciteta nastavnika kao I izgradnje prostora. To bi bilo u najkracem sto se tice mog izlaganja. Zahvaljujem.


Ibish Ibishi: molim vas, predsedavajuća, koncentrirajte se na davanje reči svim članovima SO, a ne samo jednom delu sale. Mislim da izveštaj uključuje radove i obaveze za 2018. godinu i ne znam zašto bi trebalo da se bude protiv. Ovo je stvarnost i ako se rade poslovi, mislim da to nije loš posao, ali moramo tražiti više posla i pogledati finansijske uslove i okolnosti. Podržavam izveštaj, ali ne mogu da se složim gde je stagnacija, konkretno u vezi sa mestom iz kojeg potičem, jer u ovom izveštaju vidim imena svih sela u kojima je radjeni, ali Dobercane ni u ovom izvještaju niti u 2017 godini niste uključeni u projekte, pored UPS-a na putnom projektu koji je implementiran u Dobercanu, ali to nije učinjeno na najbolji mogući način. U gradskoj biblioteci se žale na uslove, ali ako možete poboljšati ove uslove, postoje neke potrebe koje treba ispuniti. Što se tiče UJU-a, mislim da je administracija nastavila da radi tamo gde je stala na polovi gde je stao prethodni direktor,. Tu je dobar posao koji ova dva direktora nastavljaju i zahvaljuju im se javno. Nema guzve i postoje neka pravila koja su ranije ndesotajala, a sada građani vec dobijaju bolje usluge.

Naser Korça: sto se tiče troškova automobila, treba li PDK da misli na to ranije kada ste kupili ovaj automobil, nego što ima troškova, ali ipak pozivam direktora uprave da donese troškove automobila i predjenih kilometara i razlika između mene i tebe je da se ovaj automobil koristi samo za službeni rad, za razliku od vas koji ste ga koristili za različita zadovoljstva. Što se tiče komentara na društvenim mrežama, drago mi je što ste ga pronašli jer nemate šta da kažete, pa razgovarajte sa drugima.

Nehat Osmani: u jednogodišnjoj vladi lokalne vlasti i gradonačelnika Hazirija, koji je zapravo bio bez vlade u srednjem delu njegovog vremena, neupravljanje nad svojom ogromnom većinom, općenito loše vladanje tokom svog vremena, prema tome ne postoji mogucnosti a da nemamo njegov jednogodišnji haotični zaključak
U jednogodišnjoj vladi u kojoj je početak bio kraj, a kraj kao kraj tog začaranog početka, ograničen je između vladinog prizivanja i lova da se otmu "radosti" moći isključivanjem državnih ogranaka - početka i kraja, bez ikakve putanje! Do kraja 2018. godine, vlada Hazirija suočila se sa podizanjem krivične prijave od strane Osnovnog tužilaštva Odela za teška krivična dela, protiv direktora jedne od najvažnijih uprava u kabinetu Haziri, godinu dana kasnije kada su viši direktori i visoki zvaničnici drugih vladinih odelenja Haziri bili krivično gonjeni i procesuirani od strane tužilaštva i državnih sudova. Kako je ovo tako g. Haziri, zašto je tako, gde se to dešava osim u u začaranom krugu.
Kriminal i korupcija. U vladi u kojoj su nosioci institucija zapravo počinioci zločina i lideri zloupotreba, oni ne mogu biti istovremeno nosioci ideja i kreatori ekonomskog, kulturnog i društvenog razvoja opstine. Oni mogu biti, kao što jesu, samo uzurpatori, degraderi, javni zloupotebljivaci novca, javne imovine. Oni mogu biti kao da su bili u Žegru kada su gradski park i dugogodišnje dragocene šume vandalizovane od strane institucionalne ruke da bi se oslobodio prekršaj, kršeći sve pravne norme. Čak je i skupština razmatrala ovu zloupotrebu položaja od strane opštinskih sluzbenika. Ovo je trokut rada sistema. Prvobitno institucionalni kriminal, zatim institucionalna tišina i smirena deprecijacija civilne opozicije, konačno rehabilitacija i, naravno, zakon kroz instrumentalizaciju skupštine uz pomoć grupa političkih koje su još nepromenjene.

Razumite dragi građani lanac: Kriminal - Tišina = Izgovor
 Da li ste upoznati sa gospodinom predsedavajućim za ovaj trougao funkcionisanja vlade? U opštinskoj upravi gdje se uzurpirana imovina krijumčari u legalnu imovinu koja se nudi za razmenu nekretnina, tako da oni potajno dobiju pravni status delatnosti , dok im tačan broj za razliku od gradonačelnika daje direktor PGJK-a Razumite časni građani dodatne linije: uzurpacija - skrivanje - legalizacija. Vi ste svesni gospodine predsednivr ovog drugog trokuta, "kongruent"? sa prvom strategijom upravljanja,? Kao što ste zapamtili, gospodine predsedniče, vi ste stavili u svoje prioritete tretman uzurpiranih imovina i objavljivanje imena uzurpatora. Možete li da nam kažete gde se nalazite i da li možete da pomenete neki primer vraćanja uzurpirane imovine? U vladi otvorene instalacije nepotizma, gde je zapošljavanje uvetovano, ona je usmerena i kontrolirana, nije moguće procijeniti kriterije obrazovanja, profesionalne veštine, obrazovne kvalifikacije kandidata. Oni se mogu oceniti kao do sada, kao i na poslednjem natjecanju u GCPM-u, kao i u drugim poništenim konkursima do adekvatnog prilagođavanja kriterija i kandidata, modela iz vremena komunizma, s bojom stranačke knjižice, s obiteljskom pripadnošću , gde u početku zovu prezime, a zatim ime. Razumiti sledeći četverokut upravljačke sheme: Konkurs - Prezime - Knjizica – Zapošljavanje

I sami građani pitaju, gospodin predsednice da li je najvažnija stručna kvalifikacija i radne veštine ili blizina sa poslodavcem. Odgovor će biti dat mnogim očajnim tinejdžerima koji lutaju ulicama i kafićima u gradu, mnogim ugovornim radnicima, drugima sa isteklim ugovorima. U vladi u kojoj su upravljali haosom i ekonomskim i političkim klijentelizmom, ne postoji način da se ohrabri i sruši biznis i lokalni preduzetnici da razviju i prošire svoje aktivnosti. Oni mogu biti, kao što su bili tokom mandatnog perioda, dizajniranje stalnog toka patronatskih odnosa. Shvatite dragi građani zatvorenu trouglastu šemi: Padron - Klijent - Tender.

Ako to nije bio slučaj, žalbe mnogih građana, bezbrojne peticije koje su predate  protiv divljih zgrada, a posebno protiv upotrebe bivšeg "Kvaliteta", ne bi dovele do toga da ovi predmeti budu predmet istrage Osnovnog tužilaštva u Gnjilanu i da im se pomogne iz sektora privrednog kriminala i korupcije. Izgradnja izvan zakonskih normi i proširenje parcijalnih interesa pri izradi urbanističkih planova dali su sliku Kandahara, grada koji tvrdi da je evropski. Urbani haos će samo osetiti građani Gnjilana, a koristi će biti kratkotrajne i uživaće samo vladari. Međutim, ovaj izveštaj se ne bavi ovim fenomenima. Opet građani pitaju, mi također pitamo savetnike kontinuirano. Da li su to proglašene "veoma čiste" ruke vaše vladavine Haziri? Građani također traže mnogo više. Pitaju se da li je to bila sveobuhvatna vlada gospodina Hazirija na početku ovog mandata, uključujući ključne političke subjekte, civilno društvo, nevladine organizacije. Odgovor je dat mnogim organizacijama iz civilnog društva. Izjava gradonačelnika Hazirija opisala je to kao prevaru i dezinformacije javnosti. Oni su rekli da civilno društvo ne može imati i vladinu i nevladinu funkciju. Građani kažu da obmana i dezinformacije imaju vrlinu. U vladi u kojoj su novi projekti stari projekti, gde se nove inauguracije prenose sa prethodnim obećanjima, gde se potpisani ugovori dopunjuju aneksiranim ugovorima, ne postoji način da se očekuje završetak bilo kojeg glavnog objekta.


Xhelal Hajrullahu: pošto sam član Odbora za zdravstvo i socijalno blagostanje, uspeli smo da uporedimo izveštaj od januara do juna i ovo imamo pred sobom, gde smo našli i ove primedbe: Prve dve stranice januar - jun, januar - decembar su iste, na primer, stranica 13 imamo ovaj opis: Još jedna prioritetna aktivnost UZSB-a, u ovom šestomesečnom periodu je bila realizacija. Takođe na strani 14, direktorica obdanista Drita Rexhepi daje informacije o broju ugriza krpelja kod dece u obdanistu, i čuvaru objekta sa ukupno 2. U nadi da nije bilo drugih slučajeva ugriza krpelja, ali ovaj dio izveštaja je zabilježen da je prenesen iz  izvještaju od januara do juna u januar - decembar.


Finansijska služba za socijalno blagostanje strana 22 
Nijedan broj se nije promenio kada smo uporedili izveštaj za period januar - jun i januar - decembar, za renoviranje i izgradnju kuća za socijalne slučajeve, gde iznos izdataka iznosi 21,737.34 €. Prema ovom izveštaju, ovim smo došli do zaključka da od juna nijedna kuća nije popravljena i izgrađena za socijalne slučajeve. 
Pomoćnik Kancelarije strana 23 
Različiti građanski zahtjevi za lekove, financijsku pomoć za lekove, certifikate itd., Ukupno iznosi 1660 podmirenih potraživanja. 

Centar za socijalni rad stranica 29 -30 
Pored kategorije eksploatacije i broja slučajeva koje vidimo, pored ove tabelarne forme u ovom izveštaju treba da budu i vrste intervencija i postignuti rezultati. U izveštaju od januara do juna, broj porodica napuštenih novorođenčadi se pominje u porodičnim uslugama, a broj slučajeva je 1, sada u ovom izveštaju za 12 meseci ne postoji takav slučaj. I drugi slučaj, Pomoć u braku, broj predmeta od januara do juna je 13, dok se januar - decembar uopšte ne računa. Da li su ovi slučajevi spomenuti u nalogu broj 8.
 Ostali klijenti, strana 30 gde je broj predmeta 616. U ovom izvjštaju nemamo evidenciju o prihodima od učešća građana za usluge iz Centra za socijalni rad, koji funkcioniše u okviru finansijskog odjela CSR. Takođe, ovom izveštaju nedostaje analitička analiza troškova za plate i dnevnice, robe i usluge i opstinske usluge.

Pitanje za direktora Inspekcije g. Nevzat Rushiti 
U relaciji Gnjilane - Žegra upravljaju dve privatne autobuske kompanije: Dritoni Trans koji prolazi kroz Žegru, koji za odredište ima selo Šurlan i Žegra Trans ima odrediste  Žegru. Od vlasnika ove dve kompanije često smo čuli i optužbe jedni protiv drugih za nepoštovanje rasporeda, što je takođe izazvalo fizički sukob. Tražim od Uprave za inspekcijske poslove da dođe na mesto događaja i poduzme potrebne mere za rešavanje ovog dugotrajnog problema, što također pozitivno utiče na sprečavanje verbalnog ili fizičkog sukoba.


Arberesha Kryeziu-Hyseni: mislim da vi, postovana predsedavajuca, trebate pauzu, jer ste vrlo emocionalno optereceni i to izražavate u iritantnom tonu koji imate, posebno u vašem pristupu članovima SO koji su iz LVV-a, tako da ne možete da nam kažete šta da pričamo, a šta ne. Očigledno iz iskustva nepristajanja na debatu više opštinskih odbornika, ovaj put ste odlučili da smanjite obim izveštaja tako što ste ga smanjili na 67 stranica, za razliku od izveštaja koji je došao u decembru i koji je imao 246 stranica. Oko 60 stranica izveštaja rezimiralo je jednogodišnji rad opštinskih odeljenja, ali oni su zapravo počeli sa radom od maja 2018. godine, za ovih 7 meseci ste nam doneli redove paragrafa, i veoma malo konkretnih podataka i cifri koje govore o tome koji prihodi i rashodi su izvršeni u ovoj upravi. Na početku ovog izveštaja, predsednik  govori ponosno za godinu dana projekata i investicija, dok s druge strane, novi objekt GCPM-a koji je potpisan 2016. još nije dovršen i funkcionaliziran a koji je obećan da će biti otvoren 2017. godine, ali budući da nije otvoren 2017. godine, obećano je da će biti 2018. godine, a to se nije dogodilo 2018. godine i još uvek moramo vidjeti kada će se to realno dogoditi.


Ni selo Haxhaj nema novu školu, gde su učenici nastavili da pohađaju nastavu u podrumu seoske dzamije, jer ni umetnička škola nije u funkciji, a nije zavrsena ni sportska sala gimnazije u selu Zegra ili u domu kulture u Prilepnici. Međutim, i ova godina je prošla i obećanja ostaju neispunjena, stoga imamo zakljucak da je gradonačelnik Gnjilana jedan od gradonačelnika koji je najmanje obećanja ispunio za ovu godinu. U izveštaju administracije nema saglasnosti sa podacima u poređenju sa istim izveštajem koji je predstavljen u decembru, str. 14 ovog izveštaja navodi da je iznos troškova 424,799 €, dok je str. 11 u izveštaju sada izvestila da su troškovi 410,000 .10 €, dok kod stvaranja sopstvenih prihoda od poreza imamo vrednost od 128,864 €, dok u prethodnom izveštaju imamo vrednost od 119,506 €. Reći ćete da imamo povećanje vrednosti, ali kod obaveza imamo smanjenje vrednosti od 41,724 € koja je doneta u decembru, a za ovih 14 dana vrednost prihoda je pala. U UJUIS-u se kaže da je cilj Uprave da održi implementirane projekte, kao i da identifikuje probleme infrastrukture i da pruži moguća rešenja, međutim imamo mnogo puteva koji imaju ozbiljnih problema sa infrastrukturom. U izveštaju imamo podatke o projektu održavanja zimskih puteva u SO Gnjilane, gde je navedeno da je ugovor počeo od 25. novembra 2016. do 25. marta 2017. Godine. Trebalo bi da imamo podatke za zimu 2018. ili smo zaboravili da zamenimo broj 7 do 8.

U nastavku navodimo beleške za letnje odrzavanj, ali nema nikakvog održavanja u pogledu čišćenja i održavanja zelenih površina. Znamo da zelene površine nisu u dobrom stanju. Godine 2018. održali smo veliki javni skandal u vezi tendera za javnu rasvetu koji ste  nakon mnogih manipulacija davao vašim najskupljim konkurentima, El-bau. U međuvremenu prosla je vec jedna godina u kojoj je grad u mraku u odsustvu održavanja, i praktično se vidi da Gnjilanu nedostaje održavanje i to ne može biti deo ciljeva uprave, ali bi ga trebalo nazvati najvećim neuspehom javnih službi. U izveštaju UUPZS-a navodi se da je došlo do blagog povećanja građevinskih dozvola, dok je ova aktivnost vezana za odraz prihoda uprave, ali nemamo podatke u odnosu na prethodnu godinu. Postoji i 18 dozvola za rušenje, gde se ista brojka spominje u inspekciji, ali kao i ranije se ne pominje da li su srušeni i koliko je objekata srušeno.

Izvještaj UER govori o nekim programima koji uključuju mlade ljude na poslu, gde se spominje negde oko 270 i nekih 250, 260, a ako sve prikupimo, oko 572 mladih iz opštine Gnjilane su korisnici radnog mesta u različitim privatnim kompanijama. Želim da znam tačan broj mladih ljudi koji su zaposleni i u kojoj kompaniji su zaposleni. Na 42. stranici govorimo o projektu pročišćavanja otpadnih voda koji uključuje uređenje kanalizacije i izgradnju kanalizacionog kolektora i postrojenje za njihovo pročišćavanje, u kojem se navodi da je ovaj proces nedavno zatvoren, a sledeći korak je potpisivanje sporazuma za povoljni kredit, dok s druge strane za istu stvar, predsednik je rekao da nam nije potreban kredit jer smo uspeli nabaviti sredstva za pokrivanje ovog projekta, ali da li nam trebaju ili ne trebaju povoljni krediti?


UKOS  kaže da muzički ansambli nastavljaju tražiti odgovarajući prostor za vežbanje i galeriju za  vizualne umetnike, ali ne znamo jesu li ispunjeni njihovi zahtevi. Izveštaj auditora za unutrašnju jedinicu nam najbolje govori o statusu uprava u kojima se kaže da je tekući izazov i dalje neispunjavanje preporuka koje se odnose na situacije u kojima je većina uprava, ocenjena visokim rizikom, od revizije 2018. godine. Imam sugestiju da je gradonačelnik Haziri čestitao direktoru Nevzatu Rushitiju, čak je rekao da je to njegova linija, a ja sam mu vam predlozio da delite pohvale za posao onako kako ste naučili da delite jedni drugima tj zahvalnice od 5 evra, i tako biste pokrili lošu sliku koju su stvorili neki direktori koji su i dalje pod optužnicom.


Arijeta Rexhepi: u izveštaju UJA-a se navodi da građani mogu obavljati i usluge na internetu, ali u našem gradu postoje e-kiosci za preuzimanje dokumenata, ali u izveštaju se to nigde ne spominje. Ti kiosci vec duge nerade, i pitala sam UJA pre skoro godinu dana, kada će se regulirati ti e-kiosci, ali očigledno niste zainteresirani za popravljanje ili pružanje boljih i lakših usluga građanima. Poredeći dva dostavljena izveštaja, istina je da se broj predmeta koji su primljeni zavrseni, ali su se značajno povećali, dok se podaci o korištenju službenih opstinskih vozila uopste nisu promenili, što znači da se za 2018. tih nekoliko dana izveštaji razlikuju jedan od drugog. Za opštinska vozila se kaze da se uopšte ne koriste a svi smo svedoci da su bila koristena, ali podaci u izveštaju navode nas da sumnjamo da ono sto je obeleženo neistina.

Za OUO-u imam neka pitanja gde se u izveštaju navodi da su škole srpskog jezika praćene kako bi se utvrdile potrebe i nepravilnosti u platnom spisku, i želela  bih da nam javite sta se desava sa ovim problemom. Od sanitarne inspekcije u školama izgleda da većina škola mora biti opremljena sanitarnim i hidro-sanitarnim čvorovima koji direktno utiču na zdravlje dece. Da li nameravate da preduzmete korake sa njihovim popravkama kada se zna da će se inspektori vratiti u škole da vide da li su njihove žalbe pregledane. 
Znam da je ova uprava smanjila materijal u izveštaju, pokazujući šta je urađeno. U prethodnom izveštaju se pominje izrada predloga projekta koji se podnosi Ministarstvu prostornog planiranja za reke Mirušu, Ljivoc i Stanišorka. Slične zahteve trebaju zahtevati nadležni organi za regulisanje i održavanje deponije otpada u Velekince u lošem stanju  koja ugrožava zdravlje obližnjih stanovnika. Ništa se ne piše o ilegalnim deponijama, pa je dobro da nam donesete izveštaj na sledećoj sednici i da nas obavestite o uklanjanju ilegalnih deponija i situaciji pre i posle uklanjanja ovih deponija. U kancelariji opštinskog advokata gde iz podataka o nepredviđenim obavezama veoma zabrinjavajuće stanje, opština Gnjilane duguje građanima 9.886.299,00 €.

Lutfi Haziri: ovaj izveštaj predstavlja situaciju 2018. godine, godinu koja je prošla sa dobrim i
Lošim stvarima, a sada se moramo fokusirati na 2019. Problem je u tome što kada jedna od savetnica ovde ne sluša ono što sam ranije rekao na sednici pa se lose tumače reči. Rekao sam da ova godina može biti godina Nevzat Rusitija, a može biti I u narednoj godini, a takođe imam i
zahvalnost prema građanima kada su me 10. oktobra 2000. izabrali za predsednika i bio sam vrlo mlad, ali građani su mi poverili njihovo verovanje i ja ispunjavam svoj cilj i dužnosti, a ostalo mogu postaviti na zid,jer me ne impresionira toliko, ali ja ne idem nikome u kancelariju da tražim privilegije i da udjem preko reda.
Izveštaj odražava stvarnu situaciju, može imati tehničke, numeričke greške, ali zavisi od
birokrata, ja radim na principu delegiranja i direktori su sumirali svoj rad, ali sam želeo da
uklonim polovinu izveštaja u tehničkom pogledu.

Konkursi, tenderi ili javne ponude su najveći problemi koje ova republika ima, a kancelarija za
urbanizam postaje nova, konkurse sprovode budžetske organizacije i postaju problematični,
postoje pritužbe na neuključivanje na pismeni test. Imao sam pismene žalbe jer su kandidati bili pozvani samo putem e-maila i to je utvrdila stručna komisija, tako da je celi konkurs otkazan. Pokušavamo da konkursi imaju red. Uprava nema novih radnih mesta, ali ja sam zagovornik
održavanja ljudskih i političkih odnosa, ali nema političke moći koja me prisiljava da se
predomislim. Juče je bio premijer u poseti i ja ga maksimalno poštujem, ali s druge strane radim
dan i noć da se on povuce sa vlasti, ali iza toga imam svoj politički razlog. Svatko tko službeno
dođe u općinu ja ga službeno očekujem sa maksimalnim poštovanjem, ali Titov komunista nikadanisam bio, niti ja ni moji preci, ali bili smo na drugoj strani medalje. Imam porodicu i ne želim nikoga dotaći, jer me niko ne dira, a ja ne postajem kao netko tko s teškim vokabularom
degradira svaki položaj, ali se uvek podsvesno sećam da smo bili na strani većine i drago mi je
da kao većina imamo pravo, ali i manjinu smo koja je bila u režimima okrenuli ka drugoj strani. Nove metode koje primenjujemo na administraciju tražimo da se svaki dan menjaju, ali to su zakoni koje moramo poštovati.

Vaše primedbe koje ste izneli stvarno cu pokušati rešiti i od 15. marta je u proces
razmatranja koalicionih partnera i mogućnosti proširenja vlade, što će biti rezultat rada direktora
i rasprave koju danas imamo ovde. U narednoj godini želim da imam tim koji je izvršio svoje
dužnosti. Neki su pominjali da nisam menjao politički okvir, ali bih voleo da ocenim svakog
pojedinca prema mojim procenama i zakon mi to dopušta. Želim da gradjani Gnjilana ove godine budu sretniji jer je gospodin Avdyli spomenuo izjavu Ilira Mete koja poziva na mir i ljubav, dok ne nađemo izjavu iz Gnjilana zelim da nam bude mnogo sretnije nego prošle godine. Za one koji
me ne znaju izgledam napeto, ali kada sam se ja bavio ovim poslom, neko je preuzeo druge poslove.

Shpresa Kurteshi-Emini: hvala vam za dobar rad i transparentnost, kao i za članovima SO za
doprinos. 
3.1. Poništenje odluke 01.br. 016-106721 od  27.09.2018 O usvajanju Detaljnog
 regulativnog plana Centar 2. 
3.2. Poništenje odluke 01.br. 016-106726 od 27.09.2018 O usvajanju Detaljnog regulativnog plana Centar 3.
 3.3. Poništenje odluke 01.br. 016-106727 od 27.09.2018 O odobrenju Detaljnog regulativnog plana Bolnicko naselje. 
3.4. Poništenje odluke 01.br.016-126694 od 26.11.2018. godine, za ukidanje tri gore navedene odluke.

Bekim Bajrami: našao sam ova tri plana odobrena 2014. godine, mišljenja bez reakcije, ali sada moram primeniti te odluke i okončati ih. Skupština je dva puta glasala o
tim odlukama i poslala je vlastima, ali nismo imali nikakvih povratnih informacija na vreme, ali
nakon 15 dana smo obavezni da primenimo ZLS i mislim da bismo trebali primeniti ovaj
zakon. Zahtev je došao od MALS-a da poništi ove odluke, mi imamo argumente i radimo na
ORP-u i Mapi zone i takođe imamo 13 prethodno izrađenih opštinskih planova koje treba
inkorporirati u zakon.

Riza Abdyli: sa ovom tačkom smo kao SO potrosili dosta vremena i na početku smo reagovali i bili smoprotiv, jer je bilo kršenja zakona. Mi kao SO ne usuđujemo se da počinimo prekršaje i
ponavljamo ove prekršaje. Ova tačka je hitno uvedena u dnevni red kako se opština ne bi tužila
na sudu.

Lutfi Haziri: zatražio sam da se ove tačke vrate na konsultacije i budući da smo u završnom
postupku, imamo pravo da ih u konsultacijama pošaljemo u kancelariju advokata, ali da bismo
izbegli druge probleme, mi smo doneli ovaj slucaj u procese druge strane. Šefik je spomenuo
pitanje pasa lutalica, ali je on muževno I javno rekao skupštini, ali ima toliko onih koji potajno pišu o psima lutalicama i kvalificiraju se, zaboravljajući da su oni najveće lutalice.

Nevzat Isufi: mi kao LVV, od početka smo odbacili ovu tačku načinom na koji je ovaj plan
razrađen i dali smo argumente zašto smo protiv toga. Ako neko misli da može biti iznad zakona
koristeći svoju poziciju, to je dobra lekcija jer niko ne može biti iznad zakona i ja sam se složio
da ona dođe u Skupštinu i da ne postane stranka Suda. Razmotrićemo ovo pitanje, ali nećemo
glasati jer nismo glasali dvaput.

Avdyl Aliu: građani su nam podelili uloge. Jedan kolega ovde kao mladić dobro je sutirao loptu, ali u politici se ne sutira kao u nogometu, jer je ranije spomenuo da je to urbani haos, zbog čega sam reagirao jer pre nekoliko sastanaka pre nego što smo počeli sa ORP-om I mapom, pozvali smo sve da se zainteresuju za svoje lokalitete, a vi kao opštinski odbornik ste propustili da ne učestvujete u procesu. Što se tiče poništenja sa velikim ubeđenjem, rekao bih da, ako bismo nastavili da se suočavamo sa Sudom, naravno da bismo pobedili, ali nam ove stvari nisu potrebne.

Shefik Surdulli: mislim da su ove tačke važne i ne treba ih ne treba staviti u istu vrecu za diskusiju, ali žalim što to nije prvi slučaj da se odluke ispostavljaju kao nezakonite jer ne postoji sednica koju SO ne žali zbog odluka. Mi kao opozicija smo vas nekoliko puta izvukli iz takvih kolapsa i spasili vas od sudova. Ili nemate saznanja o pravnoj infrastrukturi ili namerno želite da izazovete vladu. Izazvali ste nas zato što ste većinu koristili kao većinu, ali ovde se ispostavilo da nešto nije uredu.

Bekim Bajrami: isti autoritet u Peći radi sa ovim regulatornim planovima i otkrio sam da je naš
advokat radio sa ovim planovima 4 godine i nije znao da su nezakoniti, a osim toga on je takođe
optužen da je izgubio zapisnike sa sastanaka. Ja nisam zainteresovan za osporavanje zakona.

1.1. Sa 17 glasova za, 10 suzdržanih usvajaju se tacke Poništavanje odluke 01. Br. 016-106721 od 27.09.2018. o odobrenju Detaljnog regulativnog plana Centar 2. 
1.2. Poništenje odluke 01.br.016-106726 od 27.09.2018 O usvajanju Detaljnog regulativnog plana Centar 3.
 1.3. Poništenje odluke 01.br. 016-106727 od dt: 27.09.2018 O odobrenju Detaljnog regulativnog plana Bolnicko naselje.
1.4. Poništenje odluke 01.br. 016-126694 od 26.11.2018. godine, za ukidanje tri gore navedene odluke.

Druga sednica Skupštine završila je svoj rad u 14:30.



Zapisnicar								Predsedavajuca SO
___________								________________
Ardiana Rexhepi							Shpresa Kurteshi-Emini
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